

LACZKÓ DEZSŐ MÚZEUM



A LACZKÓ DEZSŐ MÚZEUM 2015. ÉVI MUNKAJELENTÉSE

VESZPRÉM, 2016

MEGYEI HATÓKÖRŰ VÁROSI MÚZEUM

BESZÁMOLÓ
2015.

INTÉZMÉNY NEVE: LACZKÓ DEZSŐ MÚZEUM

VEZETŐJE: DR. SOMLAINÉ DR. PERÉMI ÁGOTA

Szervezeti kérdések

	2014. tény	2015. terv	2015. tény
Összlétszám (fő, töredék is lehet)	<u>50,9</u>	<u>51,4</u>	<u>51,8</u>
Ebből magasabb vezető vagy vezető (fő, töredék is lehet)	<u>6</u>	<u>6</u>	<u>6</u>
Ebből szakmai munkakörben foglalkoztatottak (fő, töredék is lehet)	<u>36,3</u>	<u>31,4</u>	<u>32</u>
Ebből nem szakmai munkakörben foglalkoztatottak (fő, töredék is lehet)	<u>8,6</u>	<u>13,8</u>	<u>13,8</u>

- a) Intézményi alapidokumentumok változásai: alapító okirat vagy szervezeti és működési szabályzat módosítása, a módosítás indokai

2015-ben a múzeum ingatlanai átkerültek a fenntartó, azaz Veszprém Megyei Jogú Város tulajdonába. Ez az alapító okirat vonatkozásában nem járt változással.

2015. évi terveink között szerepelt a Szervezeti és Működési Szabályzat módosítása, amelyet bizonyos minimális szervezeti átalakítások is indokolnak.

2015. év második negyedében az SZMSZ módosításának folyamata elindult. A belső ellenőrzés által kifogásolt pontokat megvizsgáltuk, szükség esetén pótoltuk, módosítottuk. Ezután a szervezet jelenlegi felépítéséhez igazítottuk a szabályzat pontjait, illetve a szükséges helyeken bővítettük.

A módosított SZMSZ egyelőre nem került benyújtásra a fenntartó részére. Ennek oka, hogy az intézményünk vezetőit, valamint a gazdasági csoportunkat és tulajdonképpen szinte minden erőforrásunkat teljes mértékben lekötötte a 2015. év szeptemberétől induló Állami Számvevőszéki ellenőrzés. Ezért a módosított SZMSZ-t 2016-ban nyújtjuk be elfogadásra.

2015-ben a múzeum működésével, gazdálkodásával kapcsolatos összes szabályzatunk elkészült, hatályba lépett. Ugyanakkor ezek folyamatos felülvizsgálata, a működés során mutatkozó újabb feladatok esetében ezek bővítése, pótlása továbbra is folyamatos.

b) Az intézményben közfoglalkoztatás keretében alkalmazott dolgozók és az általuk végzett tevékenységek

A múzeumba a 2015. év folyamán átlagosan 21 fő közfoglalkoztatottnak biztosítottunk munkát, az alábbi munkakörökben:

- Adatrögzítő
- Adminisztrátor
- Grafikus
- Kiállítás építő
- Leletmosó
- Pénztáros
- Restaurátor kisegítő
- Takarító
- Teremőr
- Udvaros

Rajtuk kívül négy fő rehabilitációs közfoglalkoztatott munkatársat is alkalmaztunk, adminisztrátor, takarító és teremőr munkakörökben.

2015 év folyamán két kulturális közfoglalkoztatott is dolgozott intézményünkben, egyikük a könyvtárunkban kisegítőként, a másik adminisztrátorként látta el feladatait.

Összefoglaló a Laczkó Dezső Múzeum 2015. évi fontosabb eseményeiről, eredményeiről

A Laczkó Dezső Múzeum életében a 2015. év nagyon megterhelő volt, amely nem csak a jelentős számú szakmai vállalás miatt volt nehéz, hanem az év során lefolytatott, elsősorban az intézmény gazdálkodásával kapcsolatos ellenőrzések miatt is. Két belső ellenőrzés, két NAV, egy TÁMOP ellenőrzés mellett a legnagyobb kihívást az év közepén kezdődő és 2016. évben tovább folytatósó, átfogó, 2011-2014. éveket érintő Állami Számvevőszéki ellenőrzés volt. Utóbbi teljes mértékben lekötötte a kis létszámú gazdasági csoportot, az intézmény vezetését, így több tervezett feladat megvalósítására fizikai lehetőség sem volt. Mindezek ellenére az intézmény érintett munkatársai, gyakran erőn felül, a lehető legnagyobb odaadással vettek részt a folyamatban, lehetőségeikhez mérten mindent megtettek az ellenőrzés segítésére.

Ezek mellett a múzeum sikeresen teljesítette a 2015. évi tervben vállalt feladatokat. A több mint száz rendezvényünk, kiállításaink sikeressége nem csak a látogatószámban mutatkozott meg, hanem ami talán ennél is fontosabb, a múzeum megítélésében. A visszajelzések-ből kitűnik, hogy az intézmény egyre fontosabb, mi több, egyre szerethetőbb színhelyé kezd válni, amelynek tevékenységére oda figyelnek, nyomon követik. Úgy vélem ez a folyamat nem csak idén, hanem a jövőben is lényegesen fontosabb lesz bármely mutatónál, hiszen a látogatószám megtartása, növelése csak ennek révén képzelhető el, ugyanakkor az intézmény a város kulturális életében betöltött szerepét, jelentőségét is növeli. Célunk, hogy ez a tendencia tovább folytatódjon. Ennek érdekében továbbra is vonzó, érdekes, különleges kiállításokkal, rendezvényekkel várjuk a nagyközönségünket.

Több olyan új rendezvény elemet próbáltunk ki, amely korábban nem volt ismert a múzeum működésében. Ezek közül, csupán jelzésszerűen, említek néhány példát. Így többek közt a

múzeum által működtetett Tűztorony zenelejáró rendszerének átalakítása. A Pannon Egyetem kezdeményezésére, az egyetem, Veszprém város és a múzeum együttműködésének keretében sikerült elkészíteni egy új zenei repertoárt, amely a már megszokott zene mellett az egyházi, városi vagy más jelentős közösségi események idején az alkalomhoz illő zenével várja a „hallgatókat”, a város lakóit, turistákat. (Advent minden hétvégéjén, illetve a karácsonyi napokon más-más, az ünnephez illő átirat volt hallható.) Az év teljes időszakára kidolgoztuk a különleges zenei élményt nyújtó repertoárt.

Ugyancsak a Tűztorony bemutatóhelyhez kapcsolódik az augusztus 20-án megnyitott kis állandó kiállításunk, amely a műemlék több évszázados történetét mutatja be, olyan különlegességek kiállításával, mint a nagyközönség által korábban soha nem látott, és a Tűztorony két felújítása során ennek toronygombjában elhelyezett fémhengerek és az ezekbe elhelyezett dokumentumok másolatai.

Másik kezdeményezésünk, a veszprémi Törvényszékkel kötött együttműködésünk eredményeképpen elkészült Várörösten állandó kiállítás két része („Élet a mínusz harmadikon” címmel.) Az állandó kiállítás valójában nem statikus, mivel egy-egy rész bevonásával igyekszünk a jövőben is bővíteni a látóvalók számát. Tematikáját tekintve a hely régészeti-történeti múltja mellett az itt raboskodó betyárok, az újabb kori fogva tartás emlékeit mutatjuk be, ugyanakkor az itt raboskodó Mindszenty bíboros celláját, miséző helyét is rekonstruáltuk, illetve az 1956-os forradalom elítélteinek is emléket állítottunk. A különleges helyszín, a kiállítások tematikája nem csak a városban, hanem országos vonatkozásban is unikálisnak tekinthető.

Ugyancsak új kezdeményezésünk a cserekiállítás. Ennek lényege, hogy a szomszéd megyékkel együttműködve, olyan gyűjteményi egységeket mutassunk be, amelyek az adott múzeumban, régióban, de mondhatom akár országos szinten is kimagasló kulturális értékkel bírnak. Cserében saját gyűjteményünk féltve őrzött darabjait visszük hasonló céllal a partner intézménybe. 2015-ben a kaposvári múzeummal együttműködve, Veszprémben Rippl-Rónai József alkotásaival, Kaposvárort pedig Egry József műveivel ismerkedhetett meg a közönség. A két kiállítás szinte azonos időben nyílt meg, ezzel is jelezve a cserekiállítás célkitűzését. Ez a kezdeményezésünk azon túl, hogy jelen esetben Somogy, illetve Veszprém megye nagyközönsége megismerkedhet az adott múzeum nagyon szép kvalitásos műtárgyaival, egyúttal a múzeumok közötti együttműködést, közös gondolkodást, partnerséget is erősíti. Célunk többek közt az is volt, hogy kölcsönösen felhívjuk a figyelmet az értékeikre, elérhetővé tegyük azok számára is, akik jelen esetben nem juthatnak el a Balaton túlsópartjára, de azok, akik tehetik, ellátogassanak az anyaintézménybe, még jobban megismerkedve a művészek alkotásaival, életével, munkájukkal. Múzeumunkban a 2015. év talán egyik legsikeresebb kiállítása volt, amely egy rövid ideig 2016-ban is látogatható. Ezt a kezdeményezésünket tovább szeretnénk folytatni.

Az új kezdeményezések sorából még meg kell említenünk a kamara kiállítóter kialakítását az épület első emeletén. Az állandó kiállításhoz kapcsolódó kis foglalkoztató évek óta kihasználatlanul állt. Különösen a TIOP pályázatból elkészült földszinti foglalkoztató kiépítése óta. Ugyanakkor a kisebb időszakos vagy kisebb vándorkiállítások számára nem rendelkezünk kiállító térrel. Éppen ezért a termet felújítottuk (új szőnyegpadló, festés, átrendezés) és az év során több kisebb kiállítás fogadására, megrendezésére használtuk. Ezzel egy barátságos, a látogatók számára vonzó teret alakítottunk ki, illetve hasznosítottuk.

Ezek mellett olyan kisebb, de a visszajelzésekből ítélve nagyon jól fogadott elemeket is kipróbáltunk, mint a Múzeumok éjszakáján született gyermekek megajándékozása másnap (2015-ben bronzkori agyag csörgőmáslatokat adtunk át egyéb ajándékokkal együtt), vagy augusztus 20-án a Bakonyi Ház Kubinyi Ágoston pályázatán vásárolt kemencéjében sült „város kenyere” elkészítése, megszentelése, kiosztása. Ezek és a hasonló kezdeményezések színesítik a szokásos rendezvényeket, felhívják a figyelmet a múzeumra. A bevált elemeket tovább szeretnénk folytatni, illetve a jövőben újabbakat is szeretnénk kipróbálni.

A fenntartó önkormányzat engedélyével idén is sikerült néhány sürgős infrastrukturális feladatot megoldani. Ugyanakkor több tervezett átalakítást elhalasztottunk (LDM fogadótér, üzlet átalakítása), mivel Veszprém MJV tervei között többek közt szerepel a múzeum Erzsébet sétányon levő épületének átalakítása, rekonstrukciója is. Ennek során nem csak az épület és környezete újulhat meg, hanem megtörténik a nyílászárók cseréje, korszerű fűtés kialakítása, felvonó beépítése stb. Reményeink szerint a 90 éve átadott épület rekonstrukciója a közel jövőben elkezdődhet. Ettől függetlenül a látogatók számára talán rejtve maradó fontosabb javításokat, fejlesztéseket, anyagi erőinkhez mérten folytattuk.

A múlt évben megnyitott Hősök Kapuja Látogatóközpont és a hozzá tartozó üzlet, nyilvános WC, Tűztorony működése, elsősorban bevételek szempontjából, kimagasló volt. Mivel ennek a részlegnek a látogatószáma jelentős mértékben a turizmus függvénye, kisebb visszaesés volt tapasztalható. A rendkívül meleg nyár a turistákat a Balaton partjára vonzotta, így általában is a nyári időszakban a város kiállítóhelyein némi látogatószám visszaesést éreztünk. Új kezdeményezésként, a Tűztorony udvarán, igyekeztünk elsősorban a gyerekek számára, bábszínházi előadásokat szervezni. Ezt a programot tovább szeretnénk folytatni, amennyire erre anyagi lehetőségeink adottak lesznek. E mellett a 2016. évben újabb, elsősorban gyerekeknek szóló rendezvényeket fogunk szervezni, középkori játszóház tematikában. Ugyanakkor csatlakoztunk a városi és egyházi ünnepekhez, esetenként meghosszabbított nyitva tartással is.

A nyár elején megnyitott Várkert kiállítóhely e részleg kínálatában egy különleges vonzerőt jelentett a látogatóink számára. Utóbbi esetében a nyitva tartás, látogatói csoportok fogadása erősen korlátozott volt, ugyanis a kiállítóhely a Törvényszék épületén keresztül közelíthető meg, szigorú előírások betartása mellett. Az év vége felé sikerült új megállapodást kötni a Törvényszékkal és lehetővé vált a csoportok szombati fogadása is.

A részleg üzletében sikerült a készleteinket városi és múzeumi logóval ellátott termékekkel bővíteni, műtárgymáslatokat készíttetni. A részleg - az első egész éves tapasztalatok alapján - ma már fennakadások nélkül működik, a múlt évben kialakított rend, szabályok betartása zökkenőmentes volt. Ennek fenntartását a jövőben is fontos feladatunk lesz.

E mellett sikeresen teljesítettük a Laczkó Dezső Múzeum tervezett programjait, illetve néhány esetben olyan kisebb kiállításokat is megrendeztünk, amelyek eredetileg nem szerepeltek a terveink között. A 2015. évben megnyitott kiállításaink közül a legsikeresebbnek a Rippl-Rónai József festményeiből rendezett cserekiállítás bizonyult. Ezt a programot a jövőben is folytatni fogjuk. Programokkal, rendezvényekkel csatlakoztunk a KÖN, MÖF programjaihoz. Ugyancsak sikeresek voltak a Gizella-napi, a Múzeumok éjszakája, az augusztus 20-i, a Szent Mihály napi rendezvényeink. Továbbra is nehézséget jelent, hogy a múzeum méretei miatt egy-egy rendezvényen maximálisan 200-300 főt tudunk fogadni. Ugyanakkor a fenntartó Veszprém MJV tervei között szerepel a múzeum nagyobb volumenű rekonstrukciója, kor-

szerűsítése. Remény szerint a város kulturális negyed projektjének keretében nyílik mód a problémák megoldására. Addig is a múzeum, lehetőségeinek függvényében, igyekszik a színvonal megtartására, a tervek megvalósítására.

2015-ben a Kubinyi Ágoston pályázat keretében (2. ütem) elkészült a Bakonyi Ház kibővített, öntözőrendszerrel ellátott etnobotanikai kertje, fonott kerítése. A szépen megújult, rendbe hozott épületben, a falfűtésnek köszönhetően egész évben várjuk a látogatókat a régi-új állandó kiállító térben. Sikerült megvásárolni a pályázat részét képező, és már első használata során is nagy sikert aratott, mobil sütőkemencét, illetve sparheltet. Készül az új állandó kiállítás, az interaktív programrész, valamint a hasznosítási tervek, a múzeumpedagógiai hasznosítással együtt. A projekt lezárását 2016-ban, a Múzeumi Világnapon tervezzük.

Eredményesen teljesítettük a gyűjtemények gyarapításának (régészeti feltárások és pályázatok), nyilvántartásának és feldolgozásának terveit. A gyűjteménygyarapítás területén külön is érdemes kiemelni a Várpalota-Inota feltárás során előkerült kora római kori hamvasztásos és halomsírokat. Az ásatás a 70-es években feltárt halomsíros temetkezések új, ezeket kiegészítő eredményekkel zárultak.

A régészeti feladatellátáshoz kapcsolódóan sikeresen akkreditáltuk a múzeumot, a nagyberuházások által megkívánt régészeti csoportok, felszerelés rendelkezésre áll. A nyilvántartás területén elkezdtek a már több éve húzódó MONARI Nyilvántartó program auditálását. Ennek kapcsán elkészítettük a szabályzatokat, egyes feladatok kiosztását, illetve megtörténtek az első szakfelületei felmérések. Várhatóan 2017. évre az auditálási folyamat lezárul.

A 2015. évben elért eredményeink ellenére, sajnos még mindig megoldatlan a felsőörsi Raktárbázis (épületek, ingatlan, régészeti és antropológiai gyűjtemény, Kőtár) helyzete. Az időközben városi tulajdonba került ingatlan sorsáról a tervek szerint 2016. évben születik döntés. Ugyanakkor körvonalazódik a múzeum kiállító épületének, Szakkönyvtárának hosszú távú terve. Remény szerint Veszprém város Kulturális negyed projektjének keretében sikerül megoldást találni a már több éve húzódó problémák, zsúfoltság megoldására.

Szakmai mutatók

I. Szolgáltatási feladatok

1. Közönségkapcsolatok:

	2014. tény	2015. terv	2015. tény
Közművelődési rendezvények és a rendezvények résztvevőinek száma (db/fő)	107 alkalom 4875 fő	100 alkalom 5000 fő	115 alkalom 6059 fő
A hátrányos helyzetűeket (kiemelten a romákat), valamint a fogyatékkal élőket célzó, a társadalmi együttélést és a felzárkózást elősegítő programok és a programok résztvevőinek száma (db/fő)	4 program 69 fő	5 program 80 fő	2 program 50 fő

Nemzetiségi közösségi identitást erősítő programok és a programok résztvevőinek száma (db/fő)	26 program 555 fő	10 program 250 fő	7 program 218 fő
Ismeretterjesztő előadások és a résztvevők száma (db/fő)	32 994	33 1100	31 1169 fő
Ismeretterjesztő kiadványok száma, példányszáma és a hasznosított példányok száma (db/db/db)	27 /810	13/ 300	5/1804/351
Önkéntesek és az általuk ledolgozott munkaórák száma (fő/óra)	46 diák 270 óra	55 diák 300 óra	21 fő, felnőttek 50 óra

2. Köznevelési hasznosítás:

	2014. tény	2015. terv	2015. tény
A gyűjteményre és a kiállításokra alapozott múzeumpedagógiai foglalkozások és a foglalkozások résztvevőinek száma (db/fő)	138 2656	140 2800	131 2818
A honlapon elérhető múzeumpedagógiai foglalkozások száma (kiemelten a kerettantervhez illeszkedő foglalkozásokra)	15	30	23
A <u>tárgyévben kiadott</u> múzeumpedagógiai kiadványok száma, példányszáma és a hasznosított példányok száma (db/db/db)	2 6000 1500	2 500 500	0 Kiadvány nem volt. Helyette 5 db foglalkoztató füzetet/feladatlapot készítettünk
Iskolai tehetséggondozást segítő programok és a programok résztvevőinek száma (db/fő)	1 31	1 35	3 210
A korai iskolaelhagyás csökkentését segítő programok és a programok résztvevőinek száma (db/fő)	0	0	0
Iskolai közösségi szolgálat kapcsán köznevelési intézményekkel kötött megállapodások száma a tárgyévben, valamint összesen, illetve az iskolai közösségi szolgálaton résztvevő diákok és az általuk a múzeumban eltöltött órák száma (db/db/fő/óra)	4 46 diák 270 óra	6 55 diák 300 óra	6 54 diák 354 óra

--	--	--	--

3. Oktatási tevékenység:

	2014. tény	2015. terv	2015. tény
Felsőoktatási tevékenységben oktatóként résztvevő munkatársak száma (fő)	0	0	0
Felnőttoktatásban oktatóként résztvevő munkatársak száma (fő)	0	0	0
A múzeum által akkreditált képzések és a képzések résztvevőinek száma (db/fő)	0	0	0

4. Hozzáférés:

	2014. tény	2015. terv	2015. tény
Kutatószolgálatot igénybe vevő kutatók és a kutatási alkalmak száma (fő/alkalom)	141 fő / 195 alkalom	100 fő / 100 alkalom	125 fő / 135 alkalom
Múzeumi könyvtár használóinak száma és a múzeumi könyvtárlátogatások száma (fő/alkalom)	54 fő / 109 alkalom	50 fő / 100 alkalom	45 fő / 116 alkalom
Honlap-látogatások száma	5989	10 000	53 829

5. Módszertani szolgáltatások:

	2014. tény	2015. terv	2015. tény
Szaktanácsadások száma (műtárgyvédelmi és állományvédelmi, gyűjteménykezelési, digitalizálási, valamint múzeumpedagógiai és közönségkapcsolati tevékenység körében)	Összesen 32 darab	Összesen: 35 alkalom	Összesen: 44 alkalom
Módszertani műhelygyakorlatok száma (műtárgyvédelmi és állományvédelmi, gyűjteménykezelési, digitalizálási, valamint múzeumpedagógiai és közönségkapcsolati tevékenység körében)	Összesen 7 darab	Összesen 7 alkalom	Összesen 5 alkalom

(A módszertani szolgáltatások részletes ismertetése a beszámoló mellékletét képező adatlap szerint.)

- a) Az intézmény 2015. évi közművelődési tevékenységének és PR stratégiájának szöveges bemutatása (Új célcsoportok megszólításának stratégiája, a megvalósítás módja, eszkö-

zei, személyi feltételeinek biztosítása /gyakornokok, önkéntesek, stb./, költségvetésen kívüli finanszírozási lehetőségek bevonása /pl.: TÁMOP, szponzorok, együttműködések/).

Múzeumunk feladata a Bakony és a Balaton-felvidék kulturális örökségének kutatása, gyűjtése, feldolgozása, védelme, megőrzése, közkinccsé tétele. Közművelődési tervünk a múzeum tudományos koncepcióján alapul. Tartalmazza a különböző célcsoportoknak szánt, a múzeum gyűjteményeire, állandó és időszakos kiállításaira épülő szakmai, oktatási és szabadidős programtípusokat, múzeumpedagógiai órákat és foglalkozásokat, közönségszolgálati és marketingtevékenységeket.

Közművelődési tevékenységünk célja

- a látogatószám növelése, a múzeumlátogatás ösztönzése;
- a látogatók ismereteinek elmélyítése az iskolán kívüli, élethosszig tartó tanulás, illetve a kompetenciaalapú ismeretátadás módszereinek és eszközrendszerének segítségével;
- öntevékeny, önképző alkalmak biztosítása;
- múzeumi programok minden korosztály számára;
- önkéntesek bevonása a múzeum tevékenységébe.

A közművelődési munka jelenti a kapcsolatot a Laczkó Dezső Múzeum és a közönség között – tevékenységünk biztosítja a múzeum társadalmi legitimációját.

Közművelődési tevékenység rendszere

- állandó és időszakos kiállítások;
- a kiállításokhoz, illetve múzeumi eseményeihez megnyitók, nyílt napok
- a kiállításokhoz kapcsolódó rendezvények, előadások
- önálló kiadványok, tanulmánykötetek, évkönyvek, közlemények, katalógusok;
- a digitalizált gyűjteményekhez való hozzáférés – a jelenlegi kínálat növelése;
- információáramlás: kommunikációs és marketingtevékenység színvonalasabb, hatékonyabb ellátása;
- új médiumok (internet és referenciateljesítmény) adta lehetőségek hatékonyabb kihasználása
- kiemelt jelentőségű, nemzetközi, országos, regionális, megyei, helyi szintű kulturális kampányok
- az élethosszig tartó tanulás folyamatában részt vevő korcsoportok számára múzeumpedagógia órák, táborok, történelmi játékok, feladatlapok

Új célcsoportok megszólításának stratégiája, a megvalósítás módja, eszközei, személyi feltételeinek biztosítása /gyakornokok, önkéntesek, stb.

Célcsoportok:

Veszprémi, Veszprém megyei lakosság: 25–40 éves, 40–65 éves, nyugdíjas korosztályok, családok, veszprémi, megyei középiskolás és általános iskolás diákok, pedagógusok, Veszprémbe, Bakonyba, Balatonhoz és a Balaton-felvidékre látogató magyar és külföldi turisták.

Kiemelt célcsoport: családok, diákok.

A célcsoportok megszólításának stratégiáját, a megvalósítás módjait lásd a mellékelt táblázatban.

2015-ben kiemelten foglalkoztunk

- a veszprémi és Veszprém megyei diákok
- az osztálykirándulásra Veszprémbe érkező diákok
- a középkorosztály
- a családok
- a turisták megszólításával
- fogyatékkal élők

Megszólítás módja:

A veszprémi és Veszprém megyei diákság

- új megyei iskolák hírlevél címlista összeállítása
- állandó hírlevél információ eseményekről, múzeumpedagógiai lehetőségekről
- az KLIK évnyitó értekezletén személyes tájékoztatás

Osztálykirándulásra Veszprémbe érkező diákok

- osztálykirándulás programcsomagok (3 db) meghirdetése a múzeum honlapján és országos internetes információs felületeken

Középkorosztály

- aktív információküldés a múzeumi hírlevélen, nyomtatott és digitális sajtón keresztül, személyes, jelmezes szórólapozás, flash mob-ok a városban

Családok

- aktív információküldés a múzeumi hírlevélen, nyomtatott és digitális sajtón keresztül, helyi egyesületeken keresztül, személyes, jelmezes szórólapozás, flash mob-ok a városban

Turisták

- folyamatos információk a múzeum honlapján és internetes turisztikai információs portálokon

Fogyatékkal élők

- közvetlen, személyes kapcsolatfelvétel

Megvalósítás módja (amit kínáltunk, megvalósítottunk):

A veszprémi és Veszprém megyei diákság

- új tematikus múzeumpedagógiai foglalkozások
- 9 időszaki kiállításához múzeumpedagógiai foglalkozások elkészítése
- Ifjú Muzeológusok Körének elindítása havi egy foglalkozással
- vetélkedő szervezése – I. világháború
- pályázat szervezése – Tulipán, pelikán, kígyó kiállítás, Rippl-Rónai pályázat
- A KLIK-kel és a Veszprémi Szakképzési Centrummal iskolai bérlet megvalósítása a Rippl-Rónai időszaki kiállításához, amelynek értelmében a veszprémi iskolák diákjai ingyen tekinthették meg a tárlatot
- iskolai bérlet megvalósítása a veszprémi egyházi fenntartású iskolákkal a Rippl-Rónai időszaki kiállításához, amelynek értelmében a veszprémi iskolák diákjai ingyen tekinthették meg a tárlatot
- Rendhagyó múzeumi osztályfőnöki órák kiajánlása az iskoláknak
- az új honlapon rendkívül látványosan és felhasználóbarát módon jelennek meg a múzeumpedagógia órák

- a MÖF keretén megrendeztük a tanárok éjszakáját
- sikeresen üzemeltetjük a múzeumpedagógiai bérletet
- megrendeztük a holokauszt témanapot
- megrendeztük a húsvéti témanapot a megye iskoláiban – külső helyszíneken
- múzeumi nyári olvasótábor
- indián témanap
- honvédelmi témanap
- geológiai témanap
- régészet napja

Osztálykirándulásra Veszprémbe érkező diákok

- osztálykirándulás programcsomagokat (3 db) dolgoztunk ki a múzeum kiállítóhelyeinek (Laczkó Dezső Múzeum, Bakonyi Ház, Hősök Kapuja, Tűztorony, Várbörtön) kombinálásával, tárlatvezetésekkel, múzeumpedagógiai foglalkozások beépítésével

Középkorosztály

- kimondottan a középkorosztály számára érdekes programot kínáltunk:
 - o múzeumi Rendszerváltás kiállításához kötődő retro-farsang

Családok

Családi nagyrendezvények megvalósítása:

- Ez a mi ünnepünk – március 15. a Múzeumban
- Múzeumok éjszakája
- Augusztus 20. a múzeumban

Turisták

- kulturális szálláscsomag bevezetése egy veszprémi szállásadó vendéglátóhelynél
- Kabóca előadások szervezése a Tűztorony udvarán
- Tűztorony zene bővítése Veszprém lakosainak és turistáknak is, együttműködve Veszprém város-Pannon Egyetem-LDM között.

Fogyatékkal élők

- együttműködési szerződés kötése a Laczkó Dezső Múzeum és a Vakok és Gyengénlátók Veszprém Megyei Egyesülete között
- tárlatvezetés és foglalkozás a Tanulmányi raktárban a Vakok és Gyengénlátók Veszprém Megyei Egyesülete tagjainak

Kiemelt közművelődési rendezvények

- Magyar Kultúra Napja – előadás és kiállítás megnyitó
- Múzeumok Őszi Fesztiválja
- Múzeumi Szabadegyetem – 10 előadás
- Veszprémi Múzeumegylet – 6 előadás
- Gizella-napok – előadás
- Hősök Napja - előadás
- Megemlékezés a nemzeti összetartozás napjáról, előadás.
- Múzeumok éjszakája
- Kulturális Örökség Napjai – filmvetítés és előadás
- Magyar Fotográfia Napja – pályázat
- Magyar Festészet Napja, előadás, tárlatvezetés

- Adventi kalandok a múzeumban
- A múzeumban működő szakkör: fafaragó műhely szakkör
- Szent Mihály Nap a múzeumban

A Laczkó Dezső Múzeum részletes 2015-ös rendezvény naptára a MELLÉKLETBEN megtalálható.

Közösségi szolgálat

A program elindulása óta folyamatosan működik a múzeum közoktatási intézményekkel való együttműködését. 6 intézmény diákjai töltik nálunk közösségi szolgálatos idejüket. 2015-ben az Öveges Szakközépiskolával és a Táncsics Szakközépiskolával kötöttünk szerződést.

- Öveges Szakközépiskola
- Vetési Albert Gimnázium
- Ipari Szakközépiskola
- Lovassy László Gimnázium
- Táncsics Szakközépiskola
- Padányi Katolikus Iskola

Kulturális, közművelődési, közösségi térként, helyszínként való megjelenés

- Tiszafa fafaragó műhely
- Laczkó Dezső Nyugdíjas Pedagógus Klub
- Veszprém Megyei Népművészeti Egyesület

Kiemelt együttműködések

- Közösségi szolgálat az iskolákkal – 6 iskola
- Együttműködés a Veszprémi Turisztikai Desztináció Menedzsmenttel
- plakátolás, szórólapozás, közös programok
- veszpreminfo.hu
- Együttműködés a Bakony-Balaton Turisztikai Desztinációs Menedzsmenttel
- A Bakony-Balaton múzeumi bérlet kapcsán szoros a két intézmény közötti együttműködés. Emellett a TDM térítésmentesen teríti szóróanyagainkat a régióban.
- Veszpremi programiroda.hu
- Szoros együttműködés a Művészetek Házával – Múzeumok Éjszakája
- Együttműködés: Művészetek Háza, Boldog Gizella Főegyházmegyei Gyűjtemény, Szaléziánus – VÁR-TÚRA TOTÓ
- Veszprém Megyei Népművészeti Egyesület
- Tiszafa fafaragó műhely
- Laczkó Dezső Nyugdíjas Pedagógus Klub
- Kis-Bakony Táncegyüttes, Veszprém
- Városi Művelődési Központ, Veszprém
- Veszprémi Cserháti Kulturális Társas Kör, Veszprém
- Jeruzsálemhegyi Baráti Kör, Veszprém
- Részvétel a MOKK Múzeumok Mindenkinek Program koordinátori hálózatában
- Médiatámogatók: Napló, VTV, Méz Rádió, vehir.hu, Veszprémi 7 Nap
- Pannon Egyetem turizmus tanszék
- Veszprém Turisztikai Egyesület és tagok (50 intézmény, kulturális, szállásadó, vendéglátó)
- Képzlet Művészellátó

- Molnár Fotó Veszprém
- Magyar Honvédség Hadkiegészítő és Központi Nyilvántartó Parancsnokság 3. Toborzó és Érdekvédelmi Központja
- Magyar Honvédség 54. Veszprém Radarezred
- Veszprémi Petőfi Színház
- Veszprémi Katasztrófavédelmi Kirendeltség
- Íródeák Kávézó
- Kabóca Bábszínház
- Tornai Pincészet
- Lipóti Pékség
- VERGA
- Dohnányi Zeneiskola
- Belvárosi könyvesbolt
- Piatnik Magyarország
- a Vakok és Gyengénlátók Veszprém Megyei Egyesülete
- Veszprémi Egyetemi Kollégiumért Alapítvány
- Veszprémi Ügyészség
- Országos Mentőszolgálat
- Magyar természettudományi Múzeum Bakonyi Természettudományi Múzeuma
- Veszprémi Ifjúsági Fúvószenekar
- Hadtörténeti Intézet és Múzeum
- Táborállás Dalkör

TÁMOP:

2015-ben ingyenes TÁMOP fenntartásban foglalkozáson összesen 40 alkalommal 898 fő diák vett részt.

Személyi feltételek:

Múzeumi menedzsmen: igazgató, igazgatóhelyettes, tudományos titkár, osztályvezetők

Muzeológusok: régészek, történészek, néprajzosok, művészettörténész, irodalmi muzeológus

Szak- és fenntartási alkalmazottak: kiállításrendezők, fotós, kiadványszerkesztő, rendszergazda, restaurátorok, pénz- és munkaügyi munkatársak

Frontszemélyzet: kommunikációs szakember, kulturális menedzser, múzeumpedagógus, teremőr, pénztáros, gépkocsivezető-gondnok, takarító

Önkéntesek, szakmai gyakorlatosok bevonása

A múzeum életében fontos szerepet kapnak az önkéntesek, és közösségi szolgálatos diákok, akik teremőri feladatokat látnak el, a rendezvényeken kisegítő szerepet kapnak, esetleg szórólapterjesztést is vállalnak, 2015-ben 75 diák és önkéntes 404 óra közösségi munkát végzett a múzeumban.

b) Közművelődési programok bevételei (belépőjegyek, foglalkozások díja stb.)

Mutatók	2014. tény	2015. terv	2015. tény
Jegyár-bevétel	7.883.000	14.000.000	7.859.000
Egyéb közművelődési és múzeumpedagógiai programok bevétele	693.000,-	570.000	377.000

II. Kiállítási tevékenység

	2014. tény	2015. terv	2015. tény
Állandó kiállítások száma és látogatószáma - hazai (db fő) - külföldön megrendezett (db fő)	3/ 29517	4/ 29000	4/24635
Időszaki kiállítások száma és látogatószáma - hazai (db fő) - külföldön megrendezett (db fő)	10/ 14011	12/ 15000	9/8700
Vándorkiállítások száma és látogatószáma - hazai (db fő) - külföldön megrendezett (db fő)	2/ 8609	3/ 1090	4/5487
Befogadott kiállítások száma és látogatószáma - hazai (db fő) -	4/ 4507	1/ 200	2/1159
- Virtuális kiállítások száma és látogatószáma (db fő)	0	1/ 1000	2/ a honlapon nem tudjuk külön mérni a virtuális kiállítások látogatottságát
A nemzetiségek anyaországában megrendezett kiállítások száma és látogatószáma (db/fő)	0	0	0
A hozzáférhető műtárgyállomány mutatói: - teljes műtárgyállomány (db) - kiállításban, látványtárban, tanulmányi raktárban és az interneten bemutatott tárgyak száma (db) - fentiek aránya (%)	25% (becsült érték)	26% (becsült érték)	722.287 db (könyvtárral, adattárral együtt) kb. 40.000 db 5 %
Tárgyévben megjelent tárgykatalógusok és kiállítási vezetők száma (magyar és idegen nyelven), példányszáma és a hasznosított példányok száma (db/db/db)	2/ 122/ 7	2/ 200/ 150	0
Múzeumpedagógiai foglalkozással kiegészített kiállítások száma	9	9	9

a) Nyitva tartás: 295 nap/év. (az ünnepi nyitva tartás jellemzői)

Ünnepek az év során: március 15., május 1., húsvét, pünkösd, augusztus 20., október 23.

A látogatószámot befolyásolja a nyitva tartási napok száma, megválasztását a látogatók szabadidejéhez alkalmazkodva kell megtenni. Éppen ezért március 15-re és augusztus 20-ra a múzeum nagyrendezvénnel készült.

b) A látogatószám növekedését és a múzeumi szolgáltatások minőségét elősegítő új kezdeményezések, szolgáltatáscsomagok és készpénzkímélő eszközök

A 2015-ben 4 állandó kiállítással, 15 időszakos kiállítással és 115 kulturális rendezvénnel és 3 múzeumi nagyrendezvénnel vártuk a látogatókat, kiemelten a családokat. Célunk az volt, hogy a múzeum a város kulturális életének aktív részeseként igényes, kultúrát átadó és emellett könnyedebb kapcsolódási lehetőséget is biztosítson látogatóinak. A rendezvények a múzeum kiállításaihoz, a múzeum szellemiségéhez kapcsolódtak. A rendezvények látogatólétszámának emelkedése azt mutatja, hogy a cél teljesült, ám továbbra is azon kell munkálkodni, hogy a városi polgárság még jobban megismerje és magáénak érezze a múzeumot.

Veszprém városban kulturális rendezvény-túlkínálat tapasztalható. A látogatókért, nézőkért, és a náluk lévő diszkrecionális jövedelemhányadért komoly harc folyik.

A rendezvények látogatottsága az elmúlt évben emelkedett, tehát egyre több múzeumba nem járó személyt tudunk megszólítani. Sikerrel valósítottuk meg célunkat abban a tekintetben, hogy számos városi rendezvénynek adtunk otthont, működünk közre és dolgoztunk együtt a város több intézményével (Kabóca, VMK, Petőfi Színház, Művészetek háza, Csermák Antal Zeneiskola), szerveztük és bonyolítottuk a város nevével fémjelzett rendezvényeket.

Emellett erősítettük az iskolákkal fenntartott kapcsolatot (új megyei hírlevél címlistát állítottunk össze, megszerveztük a Tanárok éjszakáját), igyekeztük elérni a múzeumot nem ismerő célcsoportokat (internetes információs felületek, internetes közösségi oldalakon való erősebb részvétel, flash mob megmozdulások a városban), együttműködtünk számos esetben a városi kulturális intézményekkel, egyesületekkel, turisztikai szervezetekkel, szállásadókkal.

Fontos tényező emellett, hogy a múzeum kezelésébe került (a Veszprémi Törvényszékkel együttműködve) a Várbörtön kiállítóhely, amely előre történő bejelentkezéssel csoportosan látogatható.

A Hősök Kapuja Látogatóközpontban lehetőség nyílt a magasabb szintű kereskedelmi szolgáltatás bevezetésére (múzeumi ajándékbolt, fagyalt, frissítő árusítása). A gyermekeknek Hősök Kapujában, a Várkapu bolt feletti egykori irodahelyiségekben kétheti rendszerességgel diavetítést tartottunk. Emellett a Hősök Kapuja Látogatóközpont Tűztorony kiállítóhelyének udvarán a nyár folyamán két bábelőadást rendeztünk a Kabóca Bábszínházzal együttműködve, valamint a Múzeumok Éjszakáján is fontos eseményhelyszín volt a látogatóközpont. Mindezekon kívül csillagászati bemutatókkal, tűzoltó-bemutatóval, ismeretterjesztő előadá-

sokkal vártuk vendégeinket a Hősök Kapujában. Mindezek ellenére a Hősök Kapuja látogatottsága 2015-ben csökkent. Ez a tendencia annak tudható be, hogy a veszprémi várban egymást érik a kiállítóhelyek és a látogatóközpontok (Csikász Galéria, Wass Gyűjtemény, Várgaléria, László Károly Gyűjtemény, Szaléziánus Látogatóközpont, Boldog Gizella Múzeum, Szent György-kápolna, Gizella-kápolna, Érseki Palota, Szent Mihály-székesegyház), és a turisták ezek közül választanak. Sajátos tény, hogy a Hősök Kapuja állandó kiállítása nem igazán vonzó a látogatók számára. A kiállítás egy 10 évvel ezelőtti városi pályázat tavaly előtti megvalósulása, amelynek szakmai kidolgozásában a múzeum nem vett részt, az LDM csupán a végterméket – magát a kiállítást – kapta meg üzemeltetésre, hasznosításra. Tehát a sok Hősök Kapuja-beli megrendezett program (ld. 2015-ös programnaptár a mellékletben) ellenére nem vonzotta a kiállítás úgy a látogatókat, mint a tavalyi esztendőben. E tekintetben másik sajátosság, hogy a vár látogatóinak nagy része turista. A 2015. év igen meleg tavasz végi-nyári időszaka a turistákat inkább a Balaton partra vonzotta. Ettől függetlenül, elsősorban a nyár eleji és nyár végi időszakra időzítve, jövőre újabb ötletekkel, rendezvényekkel fogjuk várni a látogatóinkat.

2015-re tervezett feladatok megvalósulása

- 2015-re aktív együttműködést terveztünk a veszprémi szállásadókkal. A tervek szerint a szállásadók kulturális csomagajánlatukba beépítik a múzeum kínálatát, így a Veszprémben szállást foglalók lehetőséget kapnak a múzeum kiállításainak kedvezményes megtekintésére. A helyi szállásadók közül egy építette be kulturális programcsomagjába a múzeum kínálatát.
- 2015-re osztálykirándulás programcsomagok kialakítása, meghirdetését terveztük, amelyet meg is valósítottunk.
- 2015-re mobil szabadtéri színpad kivitelezését terveztük a múzeum épülete mellett, amely a nagyrendezvényeink megvalósításánál az események komfortosságát és színvonalát emelni fogja. A mobil színpad megvásárlására nem került sor, mivel ennek tárolására jelenleg nincs elegendő hely, összeszerelése, karbantartása hosszú távon nem kifizetődő. A „színpadi környezet” a Veszprém város terveiben szereplő Kulturális Negyed pályázat keretében, a jövőben megvalósuló kert- és tájépítészeti átépítések során fog elkészülni. Ezért jelenleg a nagyrendezvényeken a Városi Művelődési Központ mobil színpadát használtuk együttműködés keretében.
- 2015-re a Laczkó Dezső Múzeum múzeumi boltjának modernizálását, s ebben múzeumi arculattal ellátott műtárgyak értékesítését terveztük. A bolt fizikai modernizációját elhalasztottuk, mivel a Kulturális negyed pályázat keretében nem csak a múzeumi bolt, hanem az egész múzeum épület felújítása, modernizálása várható. Ennek keretében egy sokkal korszerűbb, vonzó eladóhely kialakítását tervezzük. Addig is bővült a kínálat, sikerült a múzeum és a városi arculattal rendelkező ajándéktárgyakat felvenni a kínálatba.
- 2015-re játékokat, a fogyasztókat megmozgató kezdeményezések megvalósítását terveztük a múzeum honlapján, facebook oldalán. Egy játékot megvalósítottunk, de

nem volt érezhető megfelelő érdeklődés erre a kísérletre.

- 2015-ös terv: a múzeum honlapjának és facebook oldalának maximális kihasználása: aktuális információk, hírek, interaktív kiállítás. – A honlapot és a facebook oldalt folyamatosan új információkkal láttuk el, a Rippl-Rónai kiállításához házi facebook-kampányt szerveztünk. Ennek köszönhetően a honlap látogatottsága a 2015-ös tervhez képest 898 %-kal, a facebook ismertsége, kedveltsége több mint 50%-kal emelkedett.
- 2015-ös terv: Múzeumi tudományos munka megjelenése a honlapon és a facebook oldalon: rövid írások évfordulókhoz, jeles ünnepekhez kötve. – A két internetes felületen folyamatosan jelenítjük meg a múzeumi tudományos munkát.

Új és fenntartott kezdeményezések:

- Múzeumi honlap töltése, karbantartása, fejlesztése (kutatószolgálati jelentkezés egyszerűsítése)
- Múzeumi flash mob-ok Veszprém főterén (Múzeumok éjszakája, Rippl-Rónai kiállítás kapcsán)
- Múzeumpedagógiai tevékenység erősítése (holokauszt témanap, I. világháborús vetélkedő szervezése, két rajzpályázat szervezése, új múzeumpedagógiai órák kidolgozása, nyári olvasótábor)
- Múzeumpedagógiai bérletrendszer tovább építése
- Ifjú Muzeológusok Köre szakkör elindítása
- Szoros együttműködés a Művészetek Házával – közös Múzeumok Éjszakája belépő
- Együttműködés a Bakony-Balaton Turisztikai Desztinációs Menedzsmenttel
- Együttműködés a Veszprémi Turisztikai Desztináció Menedzsmenttel
- Családbarát programok szervezése
- A Hősök Kapuja intézményegységben új programok megvalósítása (Tűztorony történeti állandó kiállítás, diavetítés, Csillagles
- Várborstön kiállítóhely megnyitása – promotálása
- Együttműködés a Veszprém Megyei Népművészeti Egyesülettel – Karácsonyi vásár a múzeumban
- Múzeumi és veszprémi arculattal ellátott ajándéktárgyak árusítása a múzeumi boltokban
- Műtárgymásolatok árusítása az ajándékboltokban
- Megújult zenei repertoár a Tűztoronyban
- „Város kenyere” sütés augusztus 20-án
- Múzeumok éjszakáján született gyermekek megajándékozása
- Házasság hete, Szent Bálint napi rendezvény
- Magyar Honvédelem Napi rendezvény
- Elsősegély nap és „Tartsd életben” rendezvény
- Retro farsang megrendezése
- Kamara kiállítások terének kialakítása, időszakos kiállítások megrendezése
- Együttműködés a „Borz” Helikopteres Hagyományőrző Egyesülettel” (hatástalanított Mi-24D harcihelikopter elhelyezése a múzeum udvarán, későbbi rendezvényekhez használva)

c) Látogatószám növelésének tervezett stratégiája

Minőségi és diákok, családok számára érdekes kiállítások létrehozása

- Veszprémiek a világháborúban, a világháború Veszprémben
- Lenin ligettől az Erzsébet sétányig – rendszerváltás 25 éve
- Tulipán, pelikán, kígyó – néprajzi kiállítás
- A Szépség Vonzásában- Rippl-Rónai József világa
- A II. világháború emlékezete – vándor kamarakiállítás
- 110 éves a MTM Bakonyi Természettudományi Múzeum geológiai gyűjteménye (1905-2015)
- „Szóval, tettel” Rómer Flóris emlékkiállítás

Családbarát és diákok számára szervezett rendezvények

A múzeum 2015-ben összesen 115 db rendezvényt szervezett.

Kiemelt célcsoportjaink felé megtettük a közönségkapcsolati és marketing lépéseket:

- családbarát rendezvényeket szerveztünk
 - Március 15.
 - Múzeumok Éjszakája
 - Augusztus 20.
 - Indián nap
 - Honvédelem napja
 - Diavetítés a Hősök Kapujában
 - Bábszínházi előadások a Tűztorony udvarán
 - Csillagles a Hősök Kapujában
 - Karácsonyi vásár a múzeumban
 - Tűzoltó bemutató a Tűztoronyban
- a családi jegyünk rendkívül jutányos
- Diákok számára szervezett rendezvények:
 - megszerveztük az I. világháborús vetélkedőt
 - megszerveztük a Régészeti témanapot
 - 16 veszprémi iskola diákjait vontuk be a KLIK és a VSZC keretén belül a Rippl-Rónai kiállítás megtekintésébe – a diákok iskolai bérlet-konstrukcióban ingyen látogathatták a tárlatot
 - irodalmi nyári olvasótábor
 - Kopogtató tábor programhelyszín az egyetemisták részére
 - Geológiai témanap

Nagyrendezvényeink (Március 15., Múzeumok Éjszakája, Augusztus 20.) során kimondottan a családok számára kínálunk igényes szórakozási lehetőséget, tehát családbarát programokkal vártuk a látogatókat. Emellett mindig szem előtt tartottuk azt is, hogy minden múzeumi programra érkező korosztály megtalálja a számára megfelelő igényes szórakozást. Az idősebb korosztályt tárlatvezetésekkel, előadásokkal, a családtagok által együtt megvalósítható kézműves tevékenységekkel vártuk.

Részvétel a városi programokban

- Magyar Kultúra Napja
- Március 15. a múzeumban
- Gizella napok

- Augusztus 20.
- Szent Mihály-nap
- Kulturális Örökség Napjai

Kommunikáció:

ATL kommunikáció

Sajtókommunikáció

- A kapcsolat a helyi sajtóval jó, rendezvényeinkről beszámolnak, országos médiumokban is egyre többet jelenünk meg, és 2015-ben 20%-kal emelkedett a múzeum írott sajtó megjelenése.
- Valamennyi időszaki kiállításához nagyméretű city light plakát került ki a városba
- Jutasi út – Budapest út aluljáróban állandó múzeumi plakát
- Kossuth utca és belváros területén állandó „plakát-jelenlét”
- Rádiós játék megjelentetése a MÉZ Rádióban a Rippl-Rónai kiállítás kapcsán
- 3 hónapos buszreklám kivitelezése a Rippl-Rónai kiállításához
- Autóreklám a múzeumi gépjárművön a Rippl-Rónai kiállításához

BTL kommunikáció

- Public Relations
 - Erős közönségkapcsolat – állandó információáramoltatás
 - Saját honlap
 - 53 829 látogató (898 %-os emelkedés 2014-hez képest)
 - Múzeumi honlapra cikkek írása kiállításokról, rendezvényekről, ügyfélbarát szolgáltatások kialakítása, frissítése (pl. múzeumpedagógiai adatbázis)
 - Facebook
 - folyamatosan karbantartva
 - 1121 látogató (több mint 50%-os növekedés az elmúlt évhez képest)
 - saját facebook-kampány a Rippl-Rónai kiállításához
 - Advertorial cikkek megjelenése a sajtóban
 - Szakcikk megjelenése
 - Események – kiállításmegnyitók
 - Egyéb internetes megjelenések: infoveszprem.hu, programturizmus.hu, utitarskartya.hu, est.hu, port.hu, napibalatan.hu, veszpremiiprogramiroda.hu, balatontipp.hu
- Bemutatók
 - múzeumpedagógiai nyílt nap
 - szakmai, mecénás nap
- Direkt Marketing /DM/
 - múzeumi hírlevél minden rendezvényünkről, eseményünkről, hírünkről

A múzeum turisztikai kiadványokban történő megjelenése

- Útitárs
- Artkalauz
- Balatoninfo
- Múzeum a' la Carte
- Fidelio (Múzej, MÓF. kapcsán)
- Örökség Kultúrpolitikai Intézet
- Indulhatunk

- Mozaik Múzeumtúra
- Turam.hu

Adatbázisépítés:

- Iskolák, Veszprém megyei iskolák, balatoni szállások, hírlevél, Veszprém megyei településújságok, összes országos és megyei múzeum, LDM ex dolgozók, Veszprém VIP, Veszprém megye (képviselők, alelnök stb.) VIP, Veszprémi szállásadók, TDM-tagok, Veszprémi Turisztikai Egyesület, szórólap- és plakátterjesztési listák

EGYÉB, a fentiekben nem szereplő FELADATOK a közönségkapcsolati osztályon

- Pályázatfigyelés és pályázati anyagok összeállítása
- TÁMOP-pályázati projekt menedzsment
- Szakmai közreműködés TÁMOP-pályázatban
- Megyei múzeumi koordinátori tevékenység

Jegyárak – pozicionálás

2015-ben a múzeum nem emelte jegyárait.

- Családbarát jegyárak megtartása
- Bakony és Balaton Térségi Turisztikai Nonprofit Kft.-vel közösen értékesítjük a Bakony-Balaton múzeumi bérletet: LDM, Bakonyi Ház, Tűztorony, Baláca
- Kombinált jegyek kialakítása
 - Tűztorony – Hősök Kapuja
 - Tűztorony- Hősök Kapuja – Laczkó Dezső Múzeum
 - Tűztorony – Hősök Kapuja – Laczkó Dezső Múzeum
 - Tűztorony – Hősök Kapuja – Laczkó Dezső Múzeum – Bakonyi Ház

d) Az épületen belüli információs eszközök

Folyamatosan frissítjük az aktuális információkat. Tájékoztató feliratok, plakátok segítik az eligazodást.

e) Múzeumi bolt, büfé, kávézó

A Laczkó Dezső Múzeum múzeumi boltja és ruhatár jelenleg nem felel meg a funkciójának. A múzeum épületének rekonstrukciója során tervezzük a korszerű helységek kiépítését. Az árukészletet felfrissítettük, helyi és saját arculattal rendelkező, eladhatóbb ajándéktárgyak kerültek a boltba.

A „pénztár-porta” jelenleg szintén nem megfelelő: nem biztonságos a vagyontárgyak és kulcsok őrzése. Továbbá kevés a tájékoztatásra használható felület (pl.: aktuális kiállítások, jegyárak feltüntetése szemmagasságban).

A Hősök Kapuja Látogatóközpont rendelkezik új, modern múzeumi bolttal, amely széles árukínálatával kielégíti a várba érkező turisták igényeit.

f) Az akadálymentesítés helyzete

Anyagi források hiányában a Laczkó Dezső Múzeumban nincs rá lehetőség. Ennek kiépítése a múzeum épületének felújítása során várható.

A Török Ignác utca 5. épület fejlesztése (Tanulmányi raktár kialakítása) az akadálymentesítés előírásainak megfelelően történt (kivéve hallássérülteket segítő eszközök): lift, vezetősávok, mozgáskorlátozott WC.

A Hősök Kapuja Látogatóközpont WC-jében kialakításra került fogyatékkal élők számára használható mellékhelyiség, de a kiállítótérbe fogyatékkal élők (a sok lépcső miatt) csak fizikai segítséggel juthatnak be.

g) Fogyatékkal élők (látás- és hallássérültek) fogadása a múzeumban

A Laczkó Dezső Múzeumban technikai kialakításra nincs lehetőség. A teremőrök közreműködésével tudjuk őket fogadni.

A Vakok és Gyengénlátók Veszprém Megyei Egyesülete számára a Tanulmányi raktárban szerveztünk speciális tárlatvezetést. Ugyanakkor a tervek szerint az Egyesület ún. „érzékenyítő nap, foglalkozás” keretében felkészítik a hasonló fogyatékkal élő sorstársak fogadására, kalauzolására a teremőröket

h) Kiállítások:

Állandó kiállítások felsorolása látogatószámmal (saját épületben):

Kiállítás címe	2014. tény	2015. terv	2015. tény
Szellem...a tárgyban, ...a helyben, ...a képben (Látványkönyvtár és Tudástár, RAK-TÁR-LAT)	3638	3000	3169
Református paraszti és kisnemesi lakáskultúra a Bakonyban és a Balaton-felvidéken, Bakonyi Ház	n.a.	2500	2611
Emlékező terek – a helyek emlékezete, Hősök Kapuja Látogatóközpont, Tűztorony története	22241	23000	16432
Élet a mínusz harmadikon – '56 után a bitófák árnyékában, Vár-börtön	n.a.	n.a.	2423

Áthúzódó saját időszakos kiállítások felsorolása látogatószámmal (saját épületben):

Kiállítás címe	2014. tény	2015. terv	2015. tény
Veszprémiek a világháborúban, a világháború Veszprémben	872	1800	2777
Lenin ligettől az Erzsébet sétányig	194	900	1119

Új saját időszakos kiállítások felsorolása látogatószámmal (saját épületben):

Kiállítás címe	2015. terv	2015. tény
„Összefirkált térkép” – Kutasi Kovács Lajos életútja: Veszprém, Amerika, indiánok	2200	2450
White Hall II. – kamara-kiállítás	200	253
Magyar szórványok Nyugat-Európában - kamara-kiállítás	200	71
„Tiszta életöröm” – Sass Brunner Erzsébet és Brunner Erzsébet festészete	200	89
Költészet a múzeumban – kamara-kiállítás	200	38
A II. világháború emlékezete – kamara-kiállítás	200	383
Szent Iván-éj a Buhim-völgyben – Kulcsár Ágnes festményei	n.a.	844
TULIPÁN, PELIKÁN, KÍGYÓ... – A népművészet motívumvilága	2000	1716
A szépség vonzásában – Rippl-Rónai József világa	1000	1059
110 éves a MTM Bakonyi Természettudományi Múzeum geológiai gyűjteménye	n.a.	432

Országos és nemzetközi kiállítási programok keretében megvalósuló kiállítások látogatószámmal (saját épületben):

Kiállítás címe	2014. tény	2015. terv	2015. tény
„Szóval, tettel” – a 200 évvel ezelőtt született Rómer Flóris munkássága	n.a.	200	727

Országos és nemzetközi kiállítási programok, vándorkiállítások, intézményközi kapcsolatok keretében megvalósuló kiállítások látogatószámmal (külső helyszínen):

Kiállítás címe	Helyszín	2014. tény	2015. terv	2015. tény
Születés – a gyermekáldás kultúrája	Zirc – Reguly Antal Múzeum	1887	100	58
Születés – a gyermekáldás kultúrája	Székesfehérvár – Szent István Király Múzeum	n.a.	800	940
Játékvilágok	Budapest – Széphárom Közösségi Tér	191	190	190
A II. világháború emléke-	Eötvös Károly	0	0	500

zete – kamara-kiállítás	Megyei Könyvtár			
A II. világháború emlékezete – kamara-kiállítás	Veszprém Megyei Rendőrfőkapitányság	0	0	200
A II. világháború emlékezete – kamara-kiállítás	Veszprém Városháza	0	0	600
A II. világháború emlékezete – kamara-kiállítás	Lovassy László Gimnázium	0	0	400
A II. világháború emlékezete – kamara-kiállítás	Táncsics Szakközépiskola	0	0	200
A II. világháború emlékezete – kamara-kiállítás	Deák Ferenc Általános Iskola	0	0	150

a) Látogatottság:

Laczkó Dezső Múzeum, összes kiállítóhely

Mutatók	2014. tény	2015. terv	2015. tény
Összes látogatószám	47364	45500	43005
ebből: teljes árat fizető látogató	11991	12000	11674
kedvezményes árat fizető	15007	12900	13047
ingyenes	20366	20600	18284
Diák látogatók	17104	17600	15158
Ebből külföldi látogatók (becsült százalék)	20%	20%	15%

Az adatokat kérjük a muzeális intézmények látogatóit megillető kedvezményekről szóló 194/2000. (XI. 24.) Korm. rendelet alapján nyilvántartani.

Laczkó Dezső Múzeum + Tanulmányi raktár

Mutatók	2014. tény	2015. terv	2015. tény
Összes látogatószám	25123	20000	21539
ebből: teljes árat fizető látogató	3550	3000	3622
kedvezményes árat fizető	6921	4000	5116
ingyenes	14652	13000	12801
Diák látogatók	9375	9300	9237
Ebből külföldi látogatók (becsült százalék)	10%	10%	10%

Hősök Kapuja Látogatóközpont (Hősök Kapuja és Tűztorony)

Mutatók	2014. tény	2015. terv	2015. tény
Összes látogatószám	22241	23000	16432
ebből: teljes árat fizető látogató	8441	8500	7090
kedvezményes árat fizető	8086	8100	5912
ingyenes	5714	6400	3430
Diák látogatók	7792	7800	4670
Ebből külföldi látogatók (becsült százalék)	35%	35%	35%

Megjegyzés: A 2014. évi nagyobb látogatószám részben a több, ingyenes nyitva tartásnak köszönhető.

Bakonyi Ház

Mutatók	2014. tény	2015. terv	2015. tény
Összes látogatószám	0	2500	2611
ebből: teljes árat fizető látogató	0	500	370
kedvezményes árat fizető	0	800	842
ingyenes	0	1200	1399
Diák látogatók	0	500	596
Ebből külföldi látogatók (becsült százalék)	0	10%	10%

Várbörtön

Mutatók	2014. tény	2015. terv	2015. tény
Összes látogatószám	0	n.a.	2423
ebből: teljes árat fizető látogató	0	n.a.	592
kedvezményes árat fizető	0	n.a.	1177
ingyenes	0	n.a.	654
Diák látogatók	0	n.a.	655
Ebből külföldi látogatók (becsült százalék)	0	n.a.	5%

- b) A muzeális intézmények látogatóit illető kedvezményekről szóló 194/2000. (XI.24.) Korm. rendelet 2. § (2) bekezdésében foglaltak alapján nyújtandó kedvezménynek a muzeális intézmény által meghatározott napjai, **havi bontásban**.

Díjtanul látogathatja a muzeális intézmények állandó és időszakos kiállításait az Európai Gazdasági Térségről szóló megállapodásban részes állam állampolgára (a továbbiakban: EGT-állampolgár), amennyiben:

- a) 6. életévét be nem töltött kiskorú,
- b) a fogyatékos személyek jogairól és esélyegyenlőségük biztosításáról szóló 1998. évi XXVI. törvény 4. § a) pontja szerinti fogyatékos személy (a továbbiakban: fogyatékos személy),
- c) fogyatékos személyt kísér (legfeljebb 1 fő),
- d) a miniszter által kiadott szakmai belépővel rendelkezik,
- e) legalább 400 fős taglétszámmal rendelkező, országos hatáskörű közgyűjteményi szakmai szervezet tagja,
- f) közoktatásban dolgozó pedagógus,
- g) a 70. életévét betöltötte.

(2) Díjtanul látogathatja a muzeális intézmények állandó kiállításait az EGT-állampolgár minden hónap egyik hétvégéjének a muzeális intézmény által meghatározott napján, amennyiben:

- a) a 26. életévét még nem töltötte be,
- b) 18 év alatti személyt kísér, és annak a Polgári Törvénykönyv (a továbbiakban: Ptk.) szerinti közeli hozzátartozója (legfeljebb 2 fő).

(3) A muzeális intézmények állandó és időszakos kiállításait 50%-os kedvezményes belépődíj fizetésével látogathatja az EGT-állampolgár:

- a) a 6. életévének betöltésétől 26. életévének betöltéséig,
- b) 62 év felett,
- c) amennyiben legalább két, 18 év alatti személyt kísér, és azok Ptk. szerinti közeli hozzátartozója (legfeljebb 2 fő), a (2) bekezdés b) pontjában foglalt eset kivételével.

(4) Az Alaptörvény J) cikk (1) bekezdésében meghatározott nemzeti ünnepeken, állampolgárságra való tekintet nélkül a muzeális intézmények kiállításai díjtanul látogathatók.

- 2015. január 31. szombat
- 2015. február 28. szombat
- 2015. március 15. vasárnap
- 2015. április 26. vasárnap
- 2015. május 24. vasárnap
- 2015. június 28. vasárnap
- 2015. július 26. vasárnap
- 2015. augusztus 30. vasárnap
- 2015. szeptember 27. vasárnap
- 2015. október 25. vasárnap
- 2015. november 29. vasárnap
- 2015. december 20. vasárnap

Az Alaptörvény J) cikk (1) bekezdésében meghatározott nemzeti ünnepeken, állampolgárságra való tekintet nélkül a muzeális intézmények kiállításai díjtanul látogathatók.

- 2015. március 15. napja, az 1848-49. évi forradalom és szabadságharc emlékére;

- 2015. augusztus 20. napja, az államalapítás és az államalapító Szent István király emlékére;
- 2015. október 23. napja, az 1956. évi forradalom és szabadságharc emlékére.

Ezek mellett több alkalommal ingyenesen vártuk a látogatókat, városi és országos programokon: Gizella napok, Turisztikai Évadnyitó, Szent Mihály nap, KÖN egyebek.

III. Gyűjtemények gyarapítása és nyilvántartása

1. Gyarapodás

	2014. tény	2015. terv	2015. tény
Tárgyévi régészeti és őslénytani feltárások alapterületének várható nagysága (m2)	14 db 96765 nm	5 db 40. 157 m ² , ebből egy külsős	9 db, 46.694 m2. (Ebből 24.372 m2 elszámolható felület.)
Az éves gyűjteményfejlesztési tervben meghatározott egyéb gyűjteménygyarapítási alkalmak száma	70 alkalom	3 alkalom	26 alkalom
A régészeti és őslénytani feltárás nyomán feldolgozandó állomány nagysága - összesen (db, vagy egyéb jellemző mutató) - tárgyévben (db, vagy egyéb jellemző mutató)	kb. 100.000 db Tárgyévben 7158 db (részben selejtezve); Antropológia: kb. 12.000 egyed; tárgyévben 97 egyed;	kb. 100.000 db; Tárgyévben 9 000 db; antropológia kb. 12.000 egyed. Tárgyévben: 400 egyed	kb. 101.300 db; Tárgyévben: 3.500 db (16 tétel) numizmatika: 0 antropológia: 11.000 egyed; Tárgyévben 3 részleges egyed
A feldolgozandó egyéb műtárgyállomány nagysága - összesen (db, vagy egyéb jellemző mutató) - tárgyévben (db, vagy egyéb jellemző mutató)	316.858.db/1162 db	317.408 db/550 db (félreértelmezett adatközlés alapján)	6000 db feldolgozandó 1749 db tárgyévben
A tárgyévben régészeti és őslénytani feltárás nyomán múzeumba került tárgyak száma (db, vagy egyéb jellemző mutató)	Rég.: 7158 db (részben selejtezve); Antropológia:	5.000 db, antropológia 0	selejtezés előtt. 3.500 db; antropológia: 3 db részleges csontváz

	97 egyed;		
Ajándékozással bekerült tárgyak száma (db)	934 db	100 db	422 db tárgy / 4000 db dokumentum, 56 db könyv, 201 db periodika Összesen: 4.679 db
Adásvétellel bekerült tárgyak száma (db)	14 db	50 db	3 db
A tárgyévben egyéb, a fentiekén kívüli gyűjteménygyarapodással bekerült tárgyak száma (db)	0	0	Csere: 96 db könyv; 118 db periodika Összesen: 214 db
A gyűjteményfejlesztési tervben meghatározott gyarapodás teljesülésének aránya (%)	15%	15%	17 %

a) Gyarapodás és arányainak teljesülése

Feladat	Felelős	Határidő	A teljesülés státusza
Győry Endréné babakelengye	Mészáros Veronika	2015. 12. 31.	Felelős távozása miatt nem teljesült
Üvegművészeti gyűjtemény gyarapítása	Dohnál Szonja		megvalósult 2015. 01.22.
Fotógyűjtemény gyarapítása	Dohnál Szonja		2016-ra áthúzóódó nyertes pályázat
Válogatás Tóth István nemzetközi művészi értékű fotógyűjteményéből	Dohnál Szonja		terv megváltozása miatt nem teljesült

A Régészeti Osztály 2015. évi gyarapodása nagyjából a tervezetteknek megfelelően alakult. Összesen: 9 darab, 46.694 m² területű feltárás volt. Ez elsősorban a 8. sz. főút széle-

sítéséhez, elkerülő út építéséhez kapcsolódó (próba- és megelőző) feltárásoknak köszönhető. (Várpalota-Inota Halmok és Várpalota-Inotai árok lelőhelyek feltárása.) A nagyberuházáshoz kapcsolódó munkákat már az előző évben meg tudtuk tervezni. Így ezek terepi feltárása folyamatos volt, illetve nem okozott fennakadást az egyéb régészeti feladatellátásoknál sem. A terepi munka mellett a kollégák eleget tettek dokumentációs kötelezettségeiknek is, illetve ezek térinformatikai feldolgozása a végéhez közeledik.

Ugyancsak jól sikerült megtervezni a nagyberuházásokon előkerült leletanyag restaurálását, bár az előkerült, elsősorban I-II. századi hamvasztásos urnasírokat az anyag állapota miatt in situ kellett felvenni. Ez a terepen és a restaurátor műhelyben is többlet feladatot jelentett, ugyanakkor a leletanyag különlegessége ezt a legmesszebbmenőkig indokolta. A restaurálással párhuzamosan az anyag leltározása folyamatban van, illetve a következő évben tovább folytatódik.

Egy esetben került sor egy nagyberuházáshoz kötődő próbafeltárás elvégzésére, a Forster Központtal együttműködve (Veszprém-Penny Logisztikai Központ). Az eredmények alapján 2016-ban várható egy kisebb felületű megelőző feltárás. A többi esetben kisebb beruházáshoz kötődő feltárásokat folytattunk őskori, római és középkori lelőhelyeken. Saját tervátsatást 2015-ben sem terveztünk, így ilyen jellegű pályázatot sem nyújtottunk be. E feladatok mellett az osztály minden munkatársa részt vett terepbejárások, hatástanulmányok, régészeti szakfelületek ellátásában. Az ezekhez kapcsolódó dokumentációs kötelezettségnek folyamatosan eleget tettek/tesznek.

A *Néprajzi-Történeti Osztály* a munkatervben szereplő gyűjteménygyarapítási feladatok közül Győry Endréné magángyűjteményének megvásárlását tervezte, amelyre végül nem került sor. Helyette 56 db vegyes néprajzi tárggyal, illetve Győry Endréné ruhatárából 110 darabbal sikerült gyarapítani a néprajzi gyűjteményt.

Sikeres NKA pályázatnak köszönhetően sikerült megvásárolni, a gyűjteményezési stratégiába illeszkedő üvegművészeti tárgyat és egy jelentős fotóművészeti kollekciót.

A történeti gyűjtemény 39 db vegyes és 215 db fényképpel, iratanyaggal gyarapodott.

A múzeum egyre pozitívabb megítélésének bizonyítéka, presztízse szempontjából nagyon fontos, hogy több hagyatékot is az intézménynek adományoztak. Így a jelentősebbek közül az intézmény tulajdonába került egy több évtizede gyűjtött helytörténeti vegyes gyűjtemény (Nagy István hagyatéka), illetve a hosszú évek óta húzódó Vajkai Aurél hagyaték. E két hagyatékból kb. 4000 darabbal gyarapodott az Adattár és a Szakkönyvtár is.

Összességében elmondható, hogy a múzeum gyarapodása a tervezetteknek megfelelően alakult. A kisebb darabszámú régészeti anyagot a múzeum gyűjteményébe került leletek minősége kompenzálja. Ugyanakkor fontos kollekciókkal, műalkotásokkal, szakkönyvekkel és hagyatékokkal sikerült gyarapítani az egyes gyűjteményeket.

b) Kiemelkedő darabok vagy együttesek bekerülése

Feladat	Felelős	Határidő	A teljesülés státusza
WHITE HOLE II	Dohnál Szonja	2015. 01. 22.	megvalósult

Várpalota-Inota, Halmok 8.sz. főút Várpalota déli elkerülő szakasz leletanyaga: korai római hamvasztásos sírok	Csirke Orsolya		megvalósult
--	----------------	--	-------------

2. Nyilvántartás

	2014. tény	2015. terv	2015. tény
Tárgyévben gyarapodási naplóba vett kulturális javak száma (tétel és db)	Rég.: 1796 tétel Tört.-Nép: 55 tétel/ 948 db Összesen: 1851 tétel	Rég.: 1200 db Tört.-Nép: 5 tétel /150 db Összesen: 1350 db	Régészeti: 3513 db (16 tétel); Történeti-Néprajzi: 37 tétel / 423 db tárgy és 4000 db dokumentum Összesen: 7.936 db; 53 tétel
Tárgyévben szakleltárkönyvbe vett kulturális javak száma (tétel és darab)	Rég. 9685 db, valamint korábbi, nem saját feltárá- sok (külsős) leltározás: 353 tétel 3807 db. Összesen: 13.492 db. Tört.-Nép.: 1078 tétel; Adattár: 124 db; Könyvtár: 418 db Összesen: 15.112 db	Rég.: 2500 db Tört.-Nép: 550 db; Adattár: 100 db; Könyvtár. 200 db. Összesen: 3.350 db	Régészeti: 2.571 tétel 9.352 darab (külsős leltározások nem voltak); Történeti-Néprajzi: 1526 db egyedi tárgy és 404 tétel dokumentáció Összesen: 10.878 darab 2.975 tétel
Tárgyévben szekrénykataszteri nyilvántartásba vett kulturális javak száma (tétel)	0	0	0

Tárgyévben revízió alá vont kulturális javak száma (tétel és db)	Régészet: 330 db Történeti-Néprajzi: 2298 db Összesen: 2.628 db	Régészet: 530 db; Történeti-Néprajzi: 1400 db Összesen: 1.930 db	Régészet: 512 db, 483 tétel Történeti-Néprajzi: 3505 db egyedi tárgy és fotó és 525 tétel dokumentum Összesen: 4.017 db 1.008 tétel
A tárgyév végén feldolgozott (szakleltárkönyvben, szekrénykataszteri nyilvántartásban szereplő) teljes állomány száma (tétel) és aránya a teljes műtárgyállományhoz képest (%)	60%	62%	Teljes állomány: 722 287 darab 80%

- a) Az éves gyarapodással kapcsolatos nyilvántartási feladatok teljesülése, különös tekintettel a számítógépes nyilvántartásra

Feladat	Felelős	Határidő	A teljesülés státusza
8. sz. főút (Várpalota-déli elkerülő út építése) során előkerülő leletanyag	Csirke Orsolya, Pintér László	Elsődleges feldolgozás: 2015. december 20.	A 2014-ben előkerült próba- és minősített szakfelügyelet során előkerült leletanyag leltározott
Balatonederics, Badacsonytomaj római kori lelőhelyek	Csirke Orsolya	2015. augusztus 31.	2015. évi nagyberuházás miatt elmaradt
Csobánc-Vár	dr. Feld István	2015. december 20.	2017-re átütemezve
Régészeti Adattár 100 tétel	Rainer Pál	2015. december 15.	437/2015- 476/2015, 536/2015- 540/2015, 609/2015- 616/2015, 631/2015- 639/2015 (összesen 62 tétel)

Régészeti gyűjtemény 100 darab (Sáska- Dabos templomrom)	Rainer Pál	2015. decem- ber 15.	2015.38.1- 2015.38.113. (összesen 113 tétel)!
--	------------	-------------------------	--

A *Régészeti Osztály* esetében, különösen a nagyberuházásokhoz kötődő terepbejárások és feltárások anyagát illetően, a régészeti leletek múzeumba kerülését követően általában egy éven belül nyilvántartásba vesszük. Még mindig elmaradás tapasztalható a munkaigényesebb restaurálást igénylő fémtárgyak esetében. A restaurátor osztály új vezetőjének belépésével, a munkák tervszerűbb ütemezésével, számonkéréssel várhatóan a 2016. évben a helyzet javulni fog.

Az osztályhoz tartozó gyűjteményekben 2014-ben áttértünk a digitális leltározásra. A 2015. évben elkezdjük a MONARI Nyilvántartó program auditálását. Régészeti szakfelügyelő az év folyamán ellenőrizte az auditáláshoz kapcsolódó szabályzatokat, a számítógépes nyilvántartás törvényben előírt kötelezettségeit. Tudomásunk szerint különösebb észrevételt nem tett. Az ily módon elkészült leltárkönyveket az év végén kinyomtatjuk, amelyeket hitelesítünk és lezárunk. Lehetőség szerint minden beletárolt tételhez fotót is csatolunk. A nyilvántartó programból nem csak a leltárkönyvek, de a leírókartonok, gyarapodási, kölcsönzési, mozgatási naplók is nyomtathatók. Ezekhez csatlakozik a restaurálási nyilvántartó program, amely a műtárgy restaurálásával kapcsolatos összes információt tartalmazza. Így gyakorlatilag a műtárgy teljes „életútja” nyomon követhető.

2015-ben elmaradt a Csobánc-Vár anyagának leltározása, illetve minden ún. „külső” leltározás, amelynek oka a MONARI program auditálásának elkezdése.

A *Történeti-Néprajzi Osztály* esetében az osztályhoz tartozó gyűjteményekben a számítógépes nyilvántartások 13.108 rekorddal gyarapodtak (főként adatbevitel, gyűjteménykezelők, kisebb részben muzeológusok munkája). A rekordok képi ábrázolásainak gyarapodása (műtárgy- és dokumentumdigitalizálás) 4999.

A számítógépes nyilvántartásra áttérő gyűjtemények akkreditációs eljárása ezen az osztályon is elkezdődött. Elkészült a számítógépes nyilvántartások szabályzata.

A retrospektív adatfelvitel befejeződött a következő gyűjteményekben:

Néprajzi tárgyak és dokumentumok, Történeti tárgyak és dokumentumok, Iparművészeti gyűjtemény, Céhtörténeti dokumentumok, Képzőművészeti gyűjtemény.

- b) Feldolgozásra váró (visszamenőleg felhalmozódott) régészeti és őslénytani anyag becsült mennyisége és a hiányosságok feldolgozása érdekében 2015. évben elvégzett feladatok

Feladat	Felelős	Határidő	A teljesülés státusza
Veszprém-Jutas u. lelőhely anyaga	dr. Regénye Judit	2015. december 15.	2015. évre tervezett teljesült
Balatonudvari-Fővenyes lelőhely	S. dr. Perémi Ágota	2015. december 15.	Restaurálás hiányában

2010. évi leletanyaga			nem teljesült
Pápa- Fő tér 2010. évi anyaga	Pintér László	2015. december 15.	Munkaviszony megszűnése miatt nem teljesült
8 sz. főút lelőhelyeinek anyaga	Csirke Orsolya, Pintér László	2015. december 15.	Részben teljesült
Balatonudvari-Fővenyes lelőhely antropológiai anyaga, kb. 300 egyed	Tobischka Katalin PhD hallgató	2015. december 15.	Folyamatos.
Balatonudvari-Fővenyes lelőhely archeozoológiai anyaga (meghatározás)	várhatóan dr. Kordos László professzor irányításával PhD hallgató	2015. december 15.	Folyamatos
Szigliget-Vár feltárás	dr. Gere László, dr. Vizi Márta	2015. december 15.	MONARI program auditálása miatt leállítva
Bakonygyepes- Halomsírok	Kiss Róbert	2015. december 15.	
Veszprém-Piac, 2012. évi lelet	Nagy Szabolcs	2015. december 15.	beleltározva
Városlőd-Kartauzi kolostor 1962. évi anyaga	Nagy Szabolcs	2015. december 15.	beleltározva
Várpalota-Thury vár 1962. évi anyaga	Nagy Szabolcs	2015. december 15.	beleltározva
Tihany-Apáti 2002. évi feltárás	Jőrös Bence Tamás	2015. december 30.	beleltározva

2015. évben intézkedési tervet dolgoztunk ki a régészeti, feldolgozásra váró anyagok feldolgozásának érdekében. Az évről-vére újabb leletekkel gyarapodó gyűjteményben az újabb anyagok leltárba vétele kap prioritást, részben a törvényi előírásoknak megfelelően is. Ezek mellett, a terepi feladatok függvényében, terveztük egy-egy korábbi anyag leltározását. Időközben az osztályon a középkoros régész személyében változás történt, így az eredetileg tervezett leletanyag leltározása elmaradt. (Pápa-Fő tér 2010. évi anyaga és 8-as főút lelőhelyeinek anyaga) Ugyanakkor az osztály új középkoros munkatársa egy 2012-ben és két, 1962-ben múzeumba került leletanyag leltározását végezte el.

A Régészeti raktárban őrzött, a 60-as, 70-es és 80-as évek feltárásaiból származó leletanyagot idén is felajánlottuk, leltározással egybekötött, feldolgozásra a Régészeti Tanszéknek. Eddig egy ásatás anyagát sikerült feldolgozásra átadni. A folyamat

gyorsítása érdekében a jövőben listába foglalva, a fontosabb adatokkal kiegészített ajánlásokat fogunk körbe küldeni

A korábban gyűjteménybe került leltározatlan leletanyag egy jelentős része a balácai villagazdaság ásatásaiból származik. Az anyag leltározására, elsősorban az ásató régész lehetőségei miatt, egyre kevesebb a remény. További tárgyalásokkal megpróbáljuk a helyzet rendezését.

A MONARI Nyilvántartó program auditálása miatt a külső leltározásokat kénytelenek voltunk megszakítani. Így sem a csobánci, sem a szigligeti várak anyaga nem került leltározásra. Ezeket a nyilvántartó program elfogadása után a feltárást végző kollégák folytatni fogják.

Az évtizedek során felhalmozódott embertani anyag feldolgozása folyamatban van. Ez idáig 122 egyed meghatározása, vizsgálata történt meg. Az eredményeket a kutató konferenciákon, tanulmányokban tette közzé. Ugyancsak folyamatban van az archeozoológiai anyag feldolgozása is, de ennek gyorsítása érdekében a múzeum saját munkatársát is be kívánja vonni.

- c) Feldolgozásra váró (visszamenőleg felhalmozódott) egyéb anyag mennyisége és a hiányosságok feldolgozása érdekében 2015. évben elvégzett feladatok

Feladat	Felelős	Határidő	A teljesülés státusza
Forrásértékű fényképek 2009-2013 közötti feldolgozatlan gyarapodás rendezése, leltározása 250 tétel	Kákonyi Anna, Molnár Jenő, Schleicher Veronika	2015. 12. 1.	részben megvalósult (Digitár)
2009-2013 között felhalmozódott múzeumtörténeti adattár rendezése, leltározása 100 tétel	Schleicher Veronika	2015. 08.31.	megvalósult
Néprajzi és ipartörténeti pályamunkák revízió (folytatás) 200 tétel	Mészáros Vera.	2015.12. 15	188 tétel megvalósult
Katonafényképek revíziója adatkiegészítéssel és retrospektív adatfelvitellel 300 tétel	Rainer Pál	2015. 12. 15	megvalósult
Képzőművészeti anyag grafikai anyag revíziójának befejezése (100 tétel)	Dohnál Szonja Borbás L.	2015. 08 31	megvalósult

Képzőművészeti adattár profiltisztítás és rendezés	Dohnál Szonja	2015. 12.15.	megvalósult
Fotótár revízió adatpontosítás 200 tétel	Dohnál Szonja	2015. 12.15.	megvalósult
Iparművészeti gyűjtemény raktárrendezéssel egybekötött revízió 200 tétel	Kákonyi Anna, Borbás L.	2015. 12.15.	raktártechnikai eszközök beszerzésének csúszása miatt csak 2016-ban valósul meg
Néprajzi gy. raktárrendezéssel egybekötött revízió 200 tétel	Schleicher Veronika, Mészáros Vera, Borbás L.	2015. 12.15.	megvalósult
Történeti tárgyak és dokumentumok gy. revízió és retrospektív adatfelvitel (dokumentumok: 200)	Molnár Jenő	2015. 12.15.	117 tétel megvalósult

- d) Gyűjteményi rend és raktári helyzet értékelése, raktárrendezéssel kapcsolatos 2015. évi feladatok ismertetése

Feladat	Felelős	Határidő	A teljesítés státusza
Történeti és iparművészeti raktár új raktári rendjének kialakítása, 1. szakasz (közfoglalkoztatott segéderők függvénye)	Kákonyi Anna Molnár Jenő Borbás L.	2015. 09. 30.	raktártechnikai eszközök beszerzésének csúszása miatt csak 2016-ban valósul meg
Grafikai gyűjtemény új raktári rendjének kialakítása 2. szakasz savmentes csomagolás, új lemezszekrény beszerzése (pályázat függvényében)	Dohnál Szonja Borbás L.	2015. 12.15.	raktártechnikai eszközök beszerzésének csúszása miatt csak 2016-ban valósul meg
Szentgáli tájház bontása, a tárgyak revíziója	Mészáros Vera Borbás L.	2015. 09.30.	Bontás megvalósult, revízió csak

			részben (a tájház beázása miatt a tervek módosultak)
Egeralja néprajzi anyag revíziója (tisztítás függvényében)	Schleicher Veronika, Borbás L		megvalósult
Városlódi tájház néprajzi anyag revízió	Mészáros Vera Borbás L	2015. 09.30.	munkatárs távozása miatt nem valósult meg
Kékkúti tájház néprajzi anyag mentése	Schleicher Veronika	2015. 05 31.	megvalósult
Régészeti gyűjtemény rendezése	régész munkatárs, gyűjteménykezelő	folyamatos	Az osztályra felvett új munkatárs (régész-technikus és gyűjteménykezelő) a raktári rend folyamatos felügyelete biztosított
Embertani anyag beszállítása, elhelyezése a Török u. 5. sz. épület tetőterében, raktár kialakítása	régész munkatárs, gyűjteménykezelő, műtárgyvédelmi felelős	folyamatos	Az 5. épület tetőterének beépítését statikai okokból nem javasolja a fenntartó. Így az embertani anyag továbbra is a felsőörsi Raktár-bázison van.

A gyűjteményi stratégia egyik meghatározó része a gyűjtemények raktározási körülményeinek folyamatos korszerűsítése, a felmerülő raktározási problémák megoldása. Különösen sürgető lenne a régészeti gyűjtemény sorsának mielőbbi rendezése. A felsőörsi Raktárépületek állapota évről-évre romlik. Igen jelentős anyagi ráfordítást jelentene az épületek rendbehozatala. Jelen pillanatban erre nem sok remény mutatkozik. Hasonló mondható el a Török Ignác u. 9. számú épületnek a múzeumhoz való csatolásáról, raktárrá történő átalakításáról. A helyzet átmeneti megoldása lehet, ha a legrosszabb állapotú régészeti raktárból a leleteket és az embertani anyagot portalanítás, tisztítás, átcsomagolás után átvisszük a Raktár-bázis jobb állapotú, részben üresen álló épületeibe. Ennek anyagi feltételeit igyekszünk 2016-ban előteremteni. Ugyanakkor ez az emberi és anyagi erőforrásokat igénybe vevő feladat nem oldja meg a raktárhelyzetet.

3. Hozzáférés

	2014. tény	2015. terv	2015. tény
Tárgyévben digitalizált műtárgyak száma (db) és aránya a teljes műtárgyállományhoz képest (%)	97.425 db kb. 4,87 %	120.000 db kb. 5,5%	35.041 db kb. 5,4 %
Összes digitalizált műtárgy száma (db) és aránya a teljes műtárgyállományhoz képest (%)	97.425 db kb. 4,87 %	120.000 db kb. 5,5%	311 789 db. kb. 5,4 %
Adatbázisban kereshető tárgyak száma (db) és aránya a teljes műtárgyállományhoz képest (%)	Összes: 97.425 db 32,77 %	Adatbázisban: 120.000 db kb. 40%	311 789 db. kb. 43 %
Az adatbázis használoinak száma, a használatok száma (fő/alkalom)	76 fő (saját és külső kutatók egyben); 408.395 alkalom	70 fő (saját és külső kutatók egyben); 400.000 alkalom	72 fő (saját és külső kutató); 401.225 alkalom
Honlapon hozzáférhető tárgyak száma összesen (db) és aránya a teljes műtárgyállományhoz képest (%)	Látványkönyvtár – Tudástár anyaga: http://ldm.hu/hu/kiallitasok/allando/latvanykonyvtar-es-tudastar A múzeum feldolgozás alatt álló, részleges digitális adatbázisa elérhető a múzeum honlapján a www.ldm.hu oldal Gyűjtemények menüpontjában	A feldolgozás alatt álló gyűjtemények digitális adatbázisának	Látványkönyvtár és Tudástár anyaga: http://ldm.hu/hu/kiallitasok/allando/latvanykonyvtar-es-tudastar ; A múzeum feldolgozás alatt álló, részleges digitális adatbázisa elérhető a múzeum honlapján, a www.ldm.hu oldal gyűjtemények menüpontjában

		további bővíté- se	Összesen: 36.254 db.
Nemzetköz- zi adatbá- zisban ke- reshető tárgyak száma (db) és aránya a teljes mű- tárgyállo- mányhoz képest (%)	0	0	0

a) A digitalizálás arányainak bemutatása, az intézmény digitalizálási stratégiájának szöve-
ges bemutatása

A múzeum, hosszú, több éves előkészület után, 2015. július 15-én elindította a MONARI Nyilvántartó program auditálását. Az áttérés, a jogszabálynak megfelelően, több évi párhuzamos leltározást követően történt meg. Az elvégzendő feladat kapcsán kijelöltük az auditálásért felelős munkatársakat (régész és informatikus), akik áttekintették a szabályzatokat, részt vettek az IBSZ újraírásában, kidolgozták az adatlapok kezelésével kapcsolatos szabályzatokat, folyamatos kapcsolatot tartanak a programozóval, elkészítetik a szükséges változásokat és ezeket ellenőrzik, előkészítik a szakfelületekhez szükséges anyagokat. A számítógépes nyilvántartás már most is lényegesen megkönnyíti a munkatársak, a külső kutatók munkáját, számtalan előnnyel rendelkezik: hozzáférés, kereshetőség, fényképek feltöltése, restaurálási folyamatok rögzítése, kölcsönzések, fényképes leírókartonok készítése, illetve maga a leltárkönyv is kinyomtatható. Utóbbi érdekében a törvényi előírásoknak megfelelő, ISO minősítésű papírt vásároltunk, a kinyomtatott leltárkönyveket hitelesítjük, kötetjük.

A múzeum, más országos intézményekhez hasonlóan, jövőbe mutatóan, az egyre nagyobb számú, bizonyos értelemben néha kezelhetetlen tárgyi anyagok digitalizálását támogatja. Ezek mellett rendelkezésre áll a múzeum saját fejlesztésű, a fényképek nyilvántartására szolgáló program is (DigiTár). Ezek karbantartása, a tárolt anyagok biztonságos őrzése elég jelentős feladatot jelent az intézmény számára. Lehetőségeinkhez mérten igyekszünk tovább fejleszteni az informatikai parkunkat. Ezt a célt szolgálta két új, nagy tárhellyel rendelkező, korszerű szerver, valamint ugyancsak több, korszerű asztali számítógép megvásárlása, a megfelelő programokkal és biztonsági rendszerekkel. Ezzel a jelentős fejlesztéssel az intézmény a következő öt-hat évben kellően felkészült a digitalizálási feladatok ellátására.

Az osztályokon folyó adatbeviteli, digitalizálási munka egyelőre a leltározást végző munkatársakra hárul. A régebbi leltárkönyvek adatainak digitalizálását, egyébként jól képzett közfoglalkoztatott munkatársak végzik. Hosszabb távon, a munka tervezése, gyorsítása érdekében indokolt lenne a gyűjteményekben legalább egy-egy megfelelő végzettséggel rendelkező munkatárs alkalmazása. Ennek lehetőségét egyelőre nem látjuk.

IV. Tudományos kutatás

	2014. tény	2015. terv	2015. tény
Kutatási témák száma	30	30	43
Hazai és nemzetközi kutatási programokban történő részvételek és a résztvevők száma	Hazai 1 program, 3 résztvevő; nemzetközi 1 program, 1 résztvevő	Hazai 1 program, 3 résztvevő; nemzetközi 1 program, 1 résztvevő	Hazai 4 program, 4 résztvevő
A múzeum által megrendezett tudományos konferenciák száma	2	0	0
Konferencián tartott előadások száma	32 itthon	14	22
A múzeum dolgozói által jegyzett, magyar és idegen nyelvű (külön feltüntetve a nemzetiségi nyelveket) tudományos kiadványok száma (múzeumi kiadványban és külső kiadványban egyaránt)	2 db magyar	3 db magyar	2 db magyar
A múzeum dolgozói által jegyzett, magyar és idegen nyelvű (külön feltüntetve a nemzetiségi nyelveket) publikációk száma (múzeumi kiadványban és külső kiadványban egyaránt)	39 magyar	22 magyar	35 magyar
Kiállítási forgatókönyvek száma	3 időszaki 2 állandó (külső helyszínen)	3	8 időszaki (1 külső helyszínen) 1 állandó
Nyomtatásban megjelent tudományos kiadványok példányszáma (összesen) és a remittenda aránya (%)	2 db magyar, összesen 800 db, remittenda 75%	3 db magyar	5 db magyar, összesen 2100 db, remittenda 60%

- a) A 2015. évi tudományos munka, kutatás fő irányvonalainak bemutatása (célok, feladatok, eredmények bemutatása)

2015-ben a Laczkó Dezső Múzeumnak a kitűzött konkrét célok nagy részét sikerült megvalósítani, illetve több esetben (nem tervezett kiállítások, rendezvények) túl is teljesített.

A múzeum tudományos stratégiájának alapkoncepciója, hogy olyan kutatásokat végezzünk, amelyek elsősorban a saját gyűjteményeinkre épülnek, ezek feldolgozását segíti, illetve ezzel párhuzamosan ezek gyarapítását is szolgálja. Ugyanakkor az elért eredményeket a köz számára is hozzáférhetővé tegyük, ismeretterjesztő és tudományos előadások, kiadvá-

nyok és nem utolsó sorban kiállítások, rendezvények formájában. Egyúttal fontos számunkra, hogy a helyi vagy országos eseményekhez, évfordulókhoz is csatlakozzunk. Éppen ezért, ha szükséges kutatónapokkal, tanulmányok támogatásával, konferencia részvételekkel is segítjük munkatársaink kutató tevékenységét, hogy ezek révén színvonalas tudományos alapkutatásokat folytassanak, egyúttal hosszú távon is biztosítva lássák tudományos előmenetelüket. Ezek mellett a tervezett nagyobb és kisebb kiállításokra való felkészülés nem csak a kiállítások színvonalán lesz majd látható, hanem ezek hasznosítását is segíteni fogja.

2015. évben részben megterveztük a múzeum közép és hosszú távú terveit. Ezeket némiképp felülírta az eredetileg 2018. évre tervbe vett új állandó kiállítás előrehozása, amely elsősorban a fenntartó támogatásának köszönhető. Ezzel párhuzamosan igény mutatkozott egy további állandó kiállítás létrehozására is a magyar királynék és királynők tematikában. Ugyanakkor a múzeum számára rendkívül fontos, illetve hosszú távú terveit alapvetően befolyásoló lesz e két új állandó kiállítás. Ezért a terveinket ennek érdekében átütemeztük.

A 2015. évben a múzeum tudományos tevékenységébe jól illeszkedő kiállítások sorában fontos esemény volt a „*Tulipán, pelikán, kígyó*” című kiállítás megnyitása. Ennek előkészítését már több éves kutatás előzte meg. Ehhez számos rendezvényt, múzeumpedagógiai foglalkozást állítottak össze a kollégák. Témáját tekintve igény mutatkozott a Duna Mente Múzeum részéről is a kiállítás bemutatására. Ennek kapcsán a kölcsönzési folyamatot elindítottuk.

Különleges volt a Rippl-Rónai művek válogatásából rendezett kiállítás, valamint az Egry József tárlat megrendezése Kaposváron. Mindkét művészettörténész kolléga számára alapos tudományos felkészülést igényelt. A veszprémi tárlathoz számos rendezvényt, rajz pályázatot, múzeumpedagógiai bérletet stb. dolgoztunk ki, illetve lehetőség volt különleges marketing eszközök kipróbálására is. A kiállítás sikere, fogadtatása az év egyik legnagyobb eredménye volt. Hasonló cserekiállításokat más megyékkel is szeretnénk megvalósítani.

2015. évben a II: világháború befejezésének 70. évfordulója alkalmából kamara kiállítást állítottunk össze. Ebben a múzeum két szakmai munkatársa, valamint egy külső kutató vett részt, több évi tudományos kutatási eredményeiket foglalták össze. A kiállítást Veszprém város több közintézményébe és iskolájába „vándoroltattuk”.

Sikeresnek bizonyult az az új kezdeményezésünk, amely a kamara kiállítások számára kialakított tér hasznosítására hoztunk létre. Itt olyan kisebb alapterületű kiállításokat rendezhettünk meg, amelyek helyi vagy országos évfordulókhoz, eseményekhez kötődtek, és fontosnak tartottuk az ezekről való megemlékezést. Így például a Magyar Kultúra Napján az üveg-művészeti gyűjtemény új darabjának bemutatása, előadással egybekötve; Költészet napja, az irodalomtörténeti gyűjtemény új szerzeményeinek bemutatása, rendezvénnyel egybekötve; Rómer Flóris évfordulóhoz kötődő vándorkiállítás; a Bakonyi Természettudományi Múzeum 110 éves geológiai gyűjteményének bemutatása stb. A múzeum munkatársai által létrehozott kisebb kiállítások egyúttal saját tudományos tevékenységükben elért részeredményeinek bemutatására is szolgál. Ezt a lehetőséget, „megmutatkozást”, a jövőben is biztosítani szeretnénk a kollégáink számára.

A múzeum tudományos tevékenységének fontos részét képezik a Múzeum Szabadegyetem előadásai. A 2006-ban létrehozott rendezvény célja éppen az volt, hogy a múzeum szakmai, tudományos tevékenységéről, évről-évre, meghatározott tematikában, beszámolhassunk a nagyközönségnek. 2015-2016. „tanév” témája Veszprém város és környékének kéz-

művessége, kismesterségei, hagyományai. A nagy sikerrel zajló, nagy érdeklődéssel kísért előadásokra, alkalmakra a különböző gyűjteményekben őrzött műtárgyakat nem csak képeken, hanem mini tárlatok keretében is bemutatjuk, még életszerűbbé téve az előadásokat. A megtartott előadások anyagát, ismeretterjesztő cikkekben, a helyi sajtóban is közzé tesszük, illetve a 2016-ban tervbe vett Múzeumi Közleményekben dolgozzuk fel.

A múzeum teljes szakmai kutatói gárdája számára nagy kihívás az év végén elkezdett két új állandó kiállítás koncepciójának kialakítása, a szinopszisok, illetve a 2016-2017. években a forgatókönyvek megírása, összeállítása. Mindkét új állandó kiállítás esetében nem csak ezek szakmai tartalmára helyezünk nagy hangsúlyt, hanem ezek hasznosítására is különös gondot szeretnénk fordítani.

Ezek mellett, ugyancsak már az év végén, elkezdtük a táplálkozás, gasztronómia témakörében egy új, nagy termes időszak kiállítás koncepciójának kidolgozását, amely megvalósításában úgyszintén a múzeum teljes szakmai gárdájára számítunk. A témában szinte minden érintett munkatárs végzett már kutatásokat, ezek folytatását, kibővítését tervezzük. A kutatási eredményeket a következő múzeumi Szabadegyetemi tanévben előadások formájában tesszük közzé.

Ugyanakkor minden szakalkalmazott egyéni kutatási témákkal is rendelkezik, amelyek illeszkednek a múzeum közép és hosszú távú terveihez. Csupán jelzésszerűen említjük: sváb kitelepítés és csehszlovák-magyar lakosságcsere témája (2016. év évfordulós eseménye); paraszti életmód kutatása (Bakonyi Ház állandó kiállításaihoz kapcsolódva); veszprémi zsidóság története (új állandó kiállítás terve, külső felkérésre); az I. világháború veszprémi vonatkozásai (megvalósult kiállítás, több kiadvány, előadás) stb. Általánosságban elmondható, hogy minden kutatási téma elsősorban a saját gyűjteményeinkre épít, fontos szerepet játszik a helyi vonatkozás is, illetve jól kapcsolódik a múzeum gyűjteményezési, kiállítási, kutatási terveihez.

- b) A tudományos munkatársak kutatónapjával kapcsolatos munkáltatói intézkedések bemutatása (a kutatónapban részesülő tudományos munkatársak és az engedélyezett kutatónapok száma, az engedélyezés szempontjai, a kutatónapokhoz kapcsolódó egyéni tudományos célok, feladatok bemutatása)

A kutatónapok, a 2012 óta érvényben levő törvényi szabályozás miatt, csak a kutató kérésére, indokolt esetben, meghatározott ideig adható ki. Ennek módját a múzeum Kutatónapokra vonatkozó szabályzata tartalmazza. Feltétele a kutatónapokon végzett tudományos teljesítmény bemutatása.

2015-ben kutatónapot kértek és kaptak azon munkatársak, akik a múzeum kiállításainak forgatókönyvéhez végeztek kutatásokat levéltárban, könyvtárban, zömében helyben. Az általuk végzett kutatómunka eredményei a kiállításokon láthatóak voltak. (Két kolléga 3, illetve 8 nap).

Négy esetben előadások témáinak feldolgozásához kértek kutatónapot, amely során részben könyvtári kutatásokat folytattak, illetve az előadások megírására fordítottak. Összesen 14 nap.

Nagy figyelmet fordítunk a PhD tanulmányokat folytató vagy a jövőben szándékozó munkatársaknak. A múzeum számára nagyon fontos, hogy a munkatársak szakmai előmenetele

biztosítva legyen, illetve hosszabb távon mind a hazai, mind a nemzetközi tudományos életben megállják a helyüket, a múzeum, a fenntartó közösség számára hasznos, új ismeretekkel gyarapodjanak. A korábban beiskolázott kolléga befejezte tanulmányait, a disszertáció megírására 3 hónap kutatási engedélyt kapott. Az elkészült munkát leadta elbírálásra, illetve ennek megjelentetésére pályázatot nyújtottunk be.

Kitűzött célunk, hogy az ifjabb munkatársainkat támogassuk PhD tanulmányaik elkezdésében. Egy 2015-ben felvett kolléga esetében már folyamatban vannak a PhD tanulmányai. Ennek támogatására már eddig is biztosítottunk kutatónapot, illetve a disszertáció megírását is hasonló módon szeretnénk segíteni. Egy munkatársunk szünetelteti tanulmányait, ugyanakkor ennek befejezését támogatjuk. A tervek szerint 2016. évben folytatni fogja a programot, amelyet kutatónapokkal is segíteni fogunk. Ugyancsak támogatjuk a múzeumba idén felvett, nem régen végzet kollégák továbbtanulását. Közülük az egyik 2016. évben régészeti szakon felvételizni fog. Tanulmányait lehetőség szerint anyagilag és kutatónapokkal is támogatni fogjuk.

- a) Kiadott, eladott és raktáron lévő saját múzeumi kiadványok száma, a remittenda kezelése és raktározási kérdései, a megoldásra vonatkozó intézkedések bemutatása

A korábbi kiadványaink esetében 2015. év folyamán intézkedési tervet dolgoztunk ki. Felmértük a zsúfolt, kiadványok tárolására sem igazán alkalmas raktárunkat. A felmérésből kiderült, hogy számos olyan kiadványt őrzünk, amelyek különböző kiállításokhoz készült katalógusok, ma már a múzeumhoz nem tartozó vagy már megszűnt kiállítóhely ismertetője, vagy elavult tartalommal rendelkező kisnyomtatványok. Ezeket, valamint más elavult kiadványainkat részben selejteztük. Ugyanakkor mindegyikből megtartottunk annyit, hogy egy esetleges további értékesítéshez elegendő példánnyal rendelkezünk. A selejtezett példányokat kollégáknak, alapítványoknak, szervezeteknek, gyűjtőknek adjuk át. A selejtezési jegyzőkönyv lezárása 2016. év elején várható.

A készletek, példányszámok, illetve az értékesítések nyomon követésére a múzeum saját bevételei terhére készlet-nyilvántartó programot vásárolt az év végén. Elkezdtük az adatok feltöltését. A jövő év folyamán remény szerint már napra kész, pontos adatokkal fogunk rendelkezni a készletek fogyásáról (kiadványok és múzeumi bolt). Az adatok alapján elemzéseket fogunk végezni. A múzeumban bizományosi és on-line kiadvány-értékesítés is folyik. Kevésbe fogyó kiadványainkat ajándék, illetve hazai cserepéldányként hasznosítjuk.

2015-ben kiadott új kiadványok

Cím	Készlet 2015 január	Eladott mennyiség	Készlet 2016. január 1.	Megjegyzés
Veszprém Megyei Múzeumok Közleményei 28	217	5	194	Cserepéldány: 3db Ajándék: 15db
Vallási kultúra és életmód a Kárpát- meden-	318	10	280	Cserepéldány: 8db Ajándék: 15db

cében				
Imádkozzék édes hazánkért	500	8	390	Ajándék bolt:15db Könyvtárellátó: 60db Cserepéldány: 21db Ajándéktárgy 46db
Magyarság és a Kárpát- medence	500	0	400	Köteles példány 100 db
A Két Tumler	269	40	224	Ajándék: 5db
Összesen	1804	63	1488	288

Kurrens kiadványok listája:

Kurrens kiadványok	Raktáron levő mennyiség 2015. január	Eladott mennyiség	Készlet 2016. január	Megjegyzés
Csikász és kora. Szerk. Gopcsa Kata- lin (2000) 2024- 0082	372	10	362	
Schleicher Vera: Balatoni halasfüzet (2006) 2024-0024	426	0	419	-7db ajándék
Tihanyi mesék (1990) 2024-0036	1433	25	1405	-3db ajándék
Térjünk a tárgyra! (2003) 2024-0112	174	10	139	-25db ajándék
Képeslapok				
Laczkó Dezső Mú- zeum 2022-0002	3657	0	3657	-
Bakonyi Ház 2022- 0003	2702	0	2702	-
Balácsa – mozaik 2022-0005	1117	0	1117	-

Inkurrens kiadványok listája:

Inkurrens kiadvá- nyok	Raktáron levő mennyiség 2015. január	Eladott mennyiség	Készlet 2016. január	Megjegyzés
Varázslatos porce- lánvilág- kiállítási katalógus	369	0	362	-1db kötelesepéldány -1db csere kiadvány -5db saját könyvtárba került
„Éltető alkotások- alkotó élet”.	651	0	643	-8db kötelesepéldány

Veszely Jelena kiállítási katalógus				
Borlovagok. Szerk. Tóth G. Péter (2008) 2024-0157	26	0	19	-2db kötelezpéldány -5db saját könyvtárba került
Ékes tárgyak üzene- te. Szerk. Mészáros Veronika (2000) 2024-0078	110	0	110	-
Háztörténetek – katalógus (2004) 2024- 0115	233	0	233	-
Népvándorlás kori fiatal kutatók... Szerk. Perémi Ágota (1999) 2024-0081	27	0	27	-
Paletta: Sümegi művésztelep 1919– 1931. Szerk. Gopcsa Kata- lin (2006) 2024- 0023	160	0	160	-
Samu Ágnes: Nagy László – műz.ped.füzet (2009) 2024-0169	317	0	315	-2db kötelezpéldány
Regenye Judit: Sites and stone... (2001) 2024-0096	451	0	451	-
Képeslapok				
Erzsébet királyné 2022-001	2729	0	2729	-
Laczkó Dezső Mú- zeum 2022-0002	3657	0	3657	-
Bakonyi Ház 2022- 0003	2702	0	2702	-
Balácsa – mozaik 2022-0005	1117	0	1117	-
Pávás lepedővég 2022-0006	2391	0	2391	-
Madaras lepedő- vég202-0007	2470	0	2470	-

Remittenda kiadványok listája:

Remittenda kiadvá- nyok	Raktáron levő mennyiség 2015. január	Eladott mennyiség	Készlet 2016. január	Megjegyzés
Veszprém Megyei Múzeumok Köz- leményei 27.	20	0	256	+240db a folyóirat raktárból

				-2db kötelespéldány 2db csere
Népi vallásosság a Kárpát-medencében 8.	34	0	233	+202db a folyóirat raktárból -3db ajándék
Emlékezet, kultusz történelem. Szerk. Tóth G. Péter (1999) 2024-0077	88	0	88	-
Gopcsa Katalin: Bognár Zoltán (2006) 2024-0017	45	0	45	-
Lackovits Emőke: Egyed-ház (2000) 2024-0084	678	0	678	-
Múzeumok és kiállítóhelyek Veszprém megyében (térkép), magyar és német nyelvű (2001) 2024-0080	5634	0	5634	-
Népi vallásosság a Kárpát-medencében 5. 2024-0092-93	338	0	338	-
Népi vallásosság a Kárpát-medencében 7. 2024-0126	215	0	214	1db csere kiadvány

Tájékoztató adat

Bakonyi Ház (leporcelló) 2024-0113	4892	0	4892	-
------------------------------------	------	---	------	---

A múzeumban bizományosi és on-line kiadványértékesítés is folyik.

Kevésbe fogyó kiadványainkat ajándék, illetve hazai cserepéldányként hasznosítjuk.

e) A múzeumi tudományos munka nemzetközi feladatai, kapcsolatai

2015-ben a múzeum tudományos titkára a *Szórvány Magyar Napok Veszprémben* c. városi rendezvényhez kapcsolódva kapcsolatokat épített ki a Burgenlandi Magyar Kultúregyesülettel (Felsőőr), a Felsőőri Református Gyülekezettel, az Alsóőri Magyar Tájházzal, valamint a Müncheni Magyar Katolikus Egyházközséggel. Ennek eredményeképpen a városi

rendezvényen kiállítással mutatkoztak be a közösségek. Előadásban számoltak be a szórványban élő magyarok életéről, kiadványokat, prospektusokat hoztak.

Újra felvettük a már jó ideje stagnáló kapcsolatot a révkomáromi Duna Mente Múzeumával. Ennek eredményeképpen a „*Tulipán, pelikán, kígyó*” című népművészeti kiállításunkat 2016. tavaszán bemutatják a múzeumukba. A szervezés, szerződéskötés elkezdődött, a műtárgyak kiviteli engedélyeinek beszerzése folyamatban van.

Ugyancsak szlovák területről 2017. évben szeretnénk elhozni és bemutatni a „*Törékeny csodák*” című kiállítást. A kiállítás kurátorával felvettük a kapcsolatot, a szervezés folyamatban van.

2015. június 4-én (Nemzeti Összetartás Napja) felkérésünkre dr. János Mihály erdélyi művészettörténész tartott nagysikerű előadást „*Műemlékvédelem Erdélyben Trianon után*” címmel. Terveink szerint minden évben egy elcsatolt területen élő és dolgozó kollégát hívunk meg, aki e nap szellemiségéhez illő előadásban, saját szakterületét érintően tart beszámolót. Anyagi lehetőségeinkhez mérten, valamint a szakmai kapcsolati hálónak köszönhetően a kiadványainkat eluttatjuk nemzetközi cserepartnereinknek, igyekszünk új kapcsolatokat kiépíteni.

Feladat	Felelős	Határidő	A teljesülés státusza
Burgenlandi Magyar Kultúregyesület (Felsőőr), a Felső-óri Református Gyülekezet, az Alsóóri Magyar Tájház kapcsolat felvétel, kiállítás szervezése	dr. Pilipko Erzsébet	2015. március	teljesült
Müncheni Magyar Katolikus Egyházközség kapcsolat felvétel, kiállítás szervezése	dr. Pilipko Erzsébet	2015. március	teljesült
dr. János Mihály (Erdély) előadásának szervezése	dr. Pilipko Erzsébet	2015. március	teljesült
„ <i>Tulipán, pelikán, kígyó</i> ” c. kiállítás megrendezése a Duna Mente Múzeumba (Szlovákia)	dr. Pilipko Erzsébet, Törő Balázs	2016. március 25.	előkészületben, folyamatban
„ <i>Törékeny csodák</i> ” című kiállítás szervezése (Szlovákia)	dr. Pilipko Erzsébet	2017. tavasza	folyamatban

V. Műtárgyvédelem

	2014. tény	2015. terv	2015. tény
Megelőző állományvédelemre szoruló összes műtárgy száma	865000 db		870 000 db
Aktív állományvédelmi kezelésre szoruló összes műtárgy száma	510000 db		500 000 db

Tárgyévben megelőző állományvédelembe vont összes műtárgy száma	500 000 db	500 000 db	500 000 db
Tárgyévben aktív állományvédelmi kezelésbe vont összes műtárgy száma	98 518 db		41 880 db
Állományvédelmi beavatkozás alá vont és az állományvédelmi kezelést igénylő teljes állomány aránya (%)	19%		8,4%
Állományvédelmi felelős helyszíni bejárása (muzeális intézmények száma, alkalmak száma)	27	28	29

a) Megelőző műtárgyvédelemmel kapcsolatos 2015. évi feladatok

Feladat	Felelős	Határidő	A teljesülés státusza
Munkatervben meghatározott állományvédelmi feladatok végrehajtása	Egervári Márta	2015. 12. 31.	megvalósult

b) Tisztítással, konzerválással, restaurálással kapcsolatos 2015. évi feladatok

Feladat	Felelős	Határidő	A teljesülés státusza
Kölcsönzött tárgy: 70db	Egervári Márta	2015. 12. 31.	
Képzőművészeti: 89 db	Műtárgyvédelmi Osztály	2015. 12. 31.	
Történeti gy.: 90 db	Öcsi Galambos Csilla, Kovács Ilona, Ludvai Zuzsanna	2015. 12. 31.	
Restaurálásra átvett műtárgyak: 164 db	Műtárgyvédelmi Osztály	2015. 12. 31.	
Néprajzi gy.: 647 db	Öcsi Galambos Csilla, Kovács Ilona, Farkas Attila, K. Juhász Andrea	2015. 12. 31.	
Könyvtár: 676 lap	Kovács Ilona, Ludvai Zuzsanna	2015. 12. 31.	
Adattár: 1024 db	Kovács Ilona,	2015. 12. 31.	

	Ludvai Zuzsanna		
Régészeti gy. 7288 db	Pálffy Sándor, Farkas Attila, Öcsi Galambos Csilla, Rajkai Tünde	2015. 12. 31.	

VI. Pályázati tevékenység

a) Pályázati projektek

Hazai pályázatok megnevezése	Pályázott összeg	Elnyert összeg (Ft-ban)	Felelős
NKA Közgyűjtemények Kollégium gyűjteménygyarapodás A 2012/N 2235	600 000 Ft	600 000 Ft	Dohnál Szonja elszámolás alatt
NKA Vizuális Művészetek Kollégiuma gyűjteménygyarapítás	430 000 Ft	430 000 Ft	Dohnál Szonja elszámolás alatt
NKA Könyvkiadási kollégium	1 500 000 Ft	1 200 000 Ft	Schleicher Vera
NKA Vizuális Művészetek kollégiuma kiállítás	1 679 000 t	600 000 Ft	Dohnál Szonja folyamatban van
NKA Közgyűjtemények Kollégiuma, Állományvédelmi pályázat	1 268 000 Ft	400 000 Ft	Farkas Attila
NKA Közgyűjtemények Kollégiuma, Módszertani Műhely eszköz és felszerelésére	1.769.048 Ft	1 000 000 Ft	K. Juhász Andrea
NKA Műtárgyvédelem	600.000	600.000	Farkas Attila elszámolás alatt
NKA Konferenciakötet	1.500.000	nem volt pályázat	dr. Pilipko Erzsébet
NKA Konferencia kiadvány	1.500.000	nem volt pályázat	S. dr. Perémi Ágota
Egyéb pályázatok, támogatások			
Miniszterelnökségi keretből: A Holokauszt témanap megrendezése		300.000	Király András Molnár Jenő megvalósult
Kubinyi Ágoston program	14 859 000 Ft	11 000 000 Ft	Schleicher Vera folyamatban van
Veszprém MJV támogatása: -március 15-i megemlékezés augusztus 20-i rendezvény	120.000 100.000	100.000 Ft 100.000 Ft	Szakasz Balázs megvalósult

Veszprém MJV EVCE Bizottság támogatása:	80 000	80 000	Szaksz Balázs
- Veszprém a Nagy Háborúban - történelmi vetélkedő;	500 000	500 000	dr. Pilipko Erzsébet
-IDŐKAPU "Kor- és irodalomtörténeti kalandok a századeleji Veszprémben" támogatására (I. világháborús nyári olvasó tábor)	50 000	50 000	Rainer Pál
-I. világháborúban szolgált katona és hadifogoly naplójának kiadására			megvalósultak
Múzeumok éjszakája- Szabadtéri Néprajzi Múzeum	800.000	200.000	Benkő Gabriella
MÖF_Szabadtéri Néprajzi Múzeum	150.000	80.000	Benkő Gabriella
EMMI járásszékhely pályázat	3 856 140 Ft	1 000 000 Ft	Rainer Pál-Schleicher Vera
Múzeumpedagógiai Nívódíj		500 000 Ft	Mészáros Vera-Schleicher Vera elszámolt

Európai uniós fejlesztési programhoz (Széchenyi 2020) kapcsolódó pályázatok megnevezése	Pályázott összeg	Elnyert összeg (Ft-ban)	Felelős
---	------------------	-------------------------	---------

Fenntartási szakaszban levő pályázatok

TÁMOP 3.2.11/10 Kézfogás. A balácai római kori villagazdaság iskolabarát program fejlesztése Iuvenalia (iskoláknak)és Látogatásuk meg Corneliust! (óvodásoknak)			Csirke Orsolya, Király András
TÁMOP 3.2.8./10/B - 2010-0013 VESZPRÉM MEGYE ÉVEZREDEI A Laczkó Dezső Múzeum gyűjteményeire és kiállításaira épülő új múzeumpedagógiai és közművelődési program	14.700.000	14.700.000	S. dr. Perémi Ágota
TÁMOP 3.2.11/10 Tanító múzeum – a Laczkó Dezső Múzeum iskolabarát programkínálatának fejlesztése	34.502.000	34.502.000	Király András
TÁMOP 3.2.11/10 Balatoni kalandtúrák. Környezetvédelmi,	18.800.000	17.394.300	Kákonyi Anna

helytörténeti, népismereti nevelés a múzeumban.			
TÁMOP-3.2.13-12/1-2012-0130 Történelmi, irodalmi, néprajzi értékeink nyomában	24.975.624	24.866.912	Liszi Erzsébet
TÁMOP-3.2.12-12/1-2012-0002 Virtualitás és többnyelvűség a megújuló múzeumpedagógiában megnevezése	29.988.850	29.637.520 (Ft-ban)	Egervári Márta fenntartási szakaszban
TIOP 1.2.2 -09 – 30. Múzeumok iskolabarát fejlesztése és oktatási-képzési szerepének infrastrukturális erősítése. Az IDM tanulmányi raktárának kialakítása	99.386.459	99.386.459	Schleicher Vera
TIOP 1.2.2.-08/1-2010-0003 A Lackó Dezső Múzeum oktatóterme	38.862.263	38.862.263	Schleicher Vera
Egyéb, nem hazai forrásokra épülő pályázatok megnevezése	Pályázott összeg	Elnyert összeg (Ft-ban)	Felelős

VII. Kommunikációs tevékenység

Mutatók	2014. tény	2015. terv	2015. tény
TV megjelenés (fizetett hirdetések nélkül)	55	57	61
Rádió megjelenés (fizetett hirdetések nélkül)	52	53	58
Írott sajtó megjelenés (fizetett hirdetések nélkül)	173	175	211
E-sajtó	nem mérhető	nem mérhető	nem mérhető
Fizetett hirdetések száma (médiától függetlenül, becsült érték)	1	5	5

VIII. Intézményi terek / épületek tervezett infrastrukturális fejlesztései

A 2015. évi tervek alapján:

- ✓ Nem valósult meg a Felsőörsi raktárbázis (8227 Felsőörs, Szabadság tér 14.) épületének állagmegóvása, felújítása, nyílászárók cseréje, esővíz elvezetés, vagyonbiztonsági felújítása. Az épületek sorsáról, az ingatlanok állami tulajdonból városi tulajdonba történő átadásával, később születik döntés.
- ✓ A Lackó Dezső Múzeum előcsarnokának átalakítása, új ruhatár kialakítása, mellék-helységek felújítása tervekben utóbbi a múzeum bevételeinek terhére megvalósult.

Az előcsarnok átalakítását, új ruhatár kialakítását egy az egész épületet érintő energetikai felújítás keretén belül kívánjuk megvalósítani. A tervezés és a pályázás folyamatában vagyunk.

- ✓ A Laczkó Dezső Múzeum (8200 Veszprém, Erzsébet sétány 1.) területének rekonstrukciója, kátyúmentesítése a múzeum bevételeinek terhére részben megvalósult. Ugyanakkor a térfigyelő kamerák kiépítése a várható TOP pályázat keretében kerül kivitelezésre.
- ✓ A Várkapu bolt (8200 Veszprém, Vár u. 2-4.) nyílászárók festése, glettelése az intézmény bevételeinek terhére elkészült. Ugyanakkor a tetőjavítás, a fenntartó költségvetésébe nem került be, ezért nem valósult meg.
- ✓ Tűztorony (8200 Veszprém, Vár u. 9.) felvezető falépcsők javítása, korlát kiépítése, gyilokjáró felújítása, címer aranyozása tervezési szakaszban van. A zene lejátszó egység cseréje megtörtént, illetve új hangfalak beszerzése folyamatban van, utóbbi a múzeum bevételeinek terhére.
- ✓ Laczkó Dezső Múzeum (8200 Veszprém, Erzsébet sétány 1) Bakonyi ház, Laczkó Dezső Múzeum Igazgatóság (8200 Veszprém, Török I. u. 5-7.) épületeinek érintésvédelmi felülvizsgálata, erősáramú berendezések, időszaki felülvizsgálata, villámvédelmi felülvizsgálatok, kivéve a Felsőörsi raktárbázist, a múzeum bevételeiből megtörténtek. A feltárt hibák javítása folyamatban van.
- ✓ Laczkó Dezső Múzeum Igazgatóság (8200 Veszprém, Török I. u. 7.) udvarának aszfaltozása, parkosítása. A beruházás elmaradt, a terveket a múzeum bevételi terhére elkészítette.
- ✓ Bakonyi Ház környezetének rendezése, kert kialakítása Kubinyi Ágoston pályázatból.
- ✓ Mobil szabadtéri színpad megvásárlását elhalasztottuk. Színpadi környezet kialakítása a TOP-os pályázat keretében várható.

Ugyanakkor az elmaradt beruházásokból megmaradt pénzeszközökből, az intézmény saját bevételeiből, az előirányzat módosítása után a múzeum jobb működését, magasabb szintű munkavégzést lehetővé tevő eszközöket vásároltunk.

- ✓ A múzeum új szerverparkja (informatikai fejlesztés)
- ✓ 15db új munkaállomás (számítástechnikai fejlesztés)
- ✓ Homokfűvő berendezés, szalagfűrés, mosógép, 4db ipari páramentesítő, 2db defenzor beszerzése (Műtárgyvédelmi Osztály fejlesztése)
- ✓ Rendezvénysátrak 2db beszerzés (Közönség Kapcsolati és Marketing Osztály fejlesztése)
- ✓ Irodabútor beszerzés (munkahelyek fejlesztése)
- ✓ 3D nyomtató beszerzése (közönségszolgálat fejlesztése)
- ✓ Fényképezőgép szett (Régészeti Osztály fejlesztése)
- ✓ 6db vitrin, 250 folyóméter installációs sínrendszert tartozékokkal és kiegészítőkkel beszerzése (kiállításépítő csoport fejlesztése)
- ✓ Görgős alátétek bútorok megfelelő raktározására (Történeti Osztály)
- ✓ Munkaruhák, cipők (Régészeti Osztály)
- ✓ Digitális tábla (Régészeti Osztály és Grafika)
- ✓ Terepi mérőeszközök (Régészeti Osztály)
- ✓ Terepi notebook (Régészeti Osztály)

IX. Intézményi (saját) bevételek megoszlása

	2014. tény (eFt)	2015. tény (eFt)
Jegybevétel	7.994	7.859
Közművelődési programok bevétele	35	118
Múzeumpedagógiai programok bevétele	453	259
Kiadványok értékesítése, múzeumi bolt bevétele	1310	4239
Intézményi terek hasznosítása	0	269
Régészetből származó bevétel	166277	137059
Szponzoráció	1000	170
Egyéb	37.045	302620
Összesen:	214.114	452.593

Megjegyzés:

A 2015. évi tény adatok teljes körűen tartalmazzák az intézmény összes, a táblázat más sorai-ban nem szereplő adatokat, támogatásokat, beleértve a kamatbevételeket, rehabos és közfog-lalkoztatottak utáni bértámogatást, egyebeket.

Veszprém, 2016. február 22.


S. dr. Perémi Ágota
igazgató

Általános tapasztalatok megfogalmazása:

Az együttműködésre továbbra is nagy igény mutatkozik mind a múzeumok, mind az oktatási intézmények részéről. Nagy probléma, hogy az iskolák csak szabadidő terhére tudják biztosítani a részvételt a tanároknak. További probléma, hogy a muzeális intézmények gyakran egyetlen szakmai munkatársa számos más kulturális intézményért és tevékenységért is felelős saját településén, így nehezen tudnak időt szakítani arra, hogy a közgyűjteményi munka szakmai módszertani eseményein részt vegyenek. A kapcsolattartás és szakmai tanácsadás sokkal inkább bevált módja ezért az alkalmasszerű, konkrét felmerülő feladathoz kötött személyes vagy telefonos egyeztetés, akár évente több alkalommal is.

I/B. A múzeum felsőfokú végzettségű, a Múzeumi Állományvédelmi Bizottság éves továbbképzését elvégzett állományvédelmi felelőse helyszíni bejárásának biztosítása a megye területén lévő muzeális intézményekben legalább évente egyszer

BEJÁRÁSOK

Alkalmak	Időpont	Helyszín, intézmény	Téma	A feladatot elvégző neve, beosztása	Megállapítások
1	2015.02.22.	Tihanyi Bencés Apátság – A Monostorok és népe című állandó kiállítás	Kiállított műtárgyak állapotának felmérése	Juhász Andrea restaurátor	A folyamatos páratlanítás ellenére penészfoltok a szerves tárgyak egy részén, finom vakolatpor a vitrineken
2	2015. 02. 19.	Szabadtéri Néprajzi Múzeum Tihany	Nádtető felújítása miatt kiállított tárgyak ideiglenes elszállítása	Farkas Attila állományvédelmi felelős	rossz állapotú tárgyak visszaszállítása a LDM-ba restaurálásra.
3	2015.03.10.	Paloznak Tájház	Kiállítás állományvédelmi bejárása	Farkas Attila állományvédelmi felelős	Az újonnan kialakított vizesblokk falán vizesedés
4	2015.03.12.	Veszprém Hősök Kapuja	Kiállítás állományvédelmi bejárása kialakult penészfertőző és	Farkas Attila állományvédelmi felelős	magas páratartalom, Állományvédelmi Pályázaton nyert páraelszívókkal megoldódott a

Melléklet a megyei hatókörű városi múzeumok 2015. évi beszámolójához

			vegyszeres megszünteté se		megfelelő páratartalom biztosítása
5	2015.04.21.	Szentgál tájház	Kiállítóhely vízkar utáni megtekintés e	Farkas Attila állományvédelmi felelős Buzás Miklós SZNM főépítész	a kiállítás visszahelyezése a megfelelő műszaki feltételek megteremtése után lehetséges
6	2015.06.09	Balatonederics Turisztikai Látványközpont	kölcsönadot t tárgyak kezelése	Farkas Attila állományvédelmi felelős	kiállítótér még nem készült el
7	2015.05.07	Zirc, Mezőgazdasági Gépmúzeum	Kiállítás állományvé delmi bejárása	Farkas Attila állományvédelmi felelős	A csarnokban található kavicsos ágyazat az intézményvezet ő ígérete szerint cserére kerül
8	2015.05.07	Zirc, Reguly Antal Múzeum	Kiállítás állományvé delmi bejárása	Farkas Attila állományvédelmi felelős	javaslat: a raktárban elhelyezett tárgyak csomagolásának megoldása
9	2015.07.21	Egeralja volt helytörténeti gyűjtemény	kiállítás bontása	Farkas Attila állományvédelmi felelős	műtárgyaknak a LDM-ba szállítása rossz körülmények miatt
10	2015.07.21	Torna pincészet	kiállításban két vitrin lebontása, és fertőtlenítés	Farkas Attila állományvédelmi felelős	a vitrinek szellőzése nem megfelelő, nehezen bontható
11	2015.07.21	Somló Kreinbacher pincészet	kiállításba tárgyak kölcsönzése bonyolult adminisztrá ció miatt megszűnt	Farkas Attila állományvédelmi felelős	Tárgyak visszaszállítása LDM-ba
12	2015.07.30	Kékkút tájház	kiállítás bontása	Farkas Attila állományvédelmi felelős	tájház felújítása miatt a műtárgyaknak a LDM-ba szállítása
13	2015.07.30	Kővágóörs tájház	kiállítás	Farkas Attila	tájházban a

Melléklet a megyei hatókörű városi múzeumok 2015. évi beszámolójához

			állományvédelmi bejárása	állományvédelmi felelős	szellőztetés hiány miatt penészfoltok, szabadkéménynél beázás
14	2015.08.26	Sümeg Kisfaludi Múzeum	kiállítás állományvédelmi bejárása	Farkas Attila állományvédelmi felelős	rovarfertőzés az egyik szekrényen, és céhzászló nem megfelelő kiállításmódja
15	2015.08.26	Bazsi helytörténeti gy.	kiállítás állományvédelmi bejárása	Farkas Attila állományvédelmi felelős	megfelelő, gondozott kiállítás
16	2015.08.26	Iszkáz Nagy László Emlékház	kiállítás állományvédelmi bejárása	Farkas Attila állományvédelmi felelős	megfelelő, gondozott kiállítás
17	2015.09.01	Veszprém vár börtönkiállítás	Kiállítás állományvédelmi bejárása	Farkas Attila állományvédelmi felelős	nem megfelelő műtárgykörnyezet, intézmény vezető ígéretet tett a műszaki feltételek megteremtésére a megfelelő műtárgykörülményekhez
18	2015.09.09	Csót I. Világháborús emlékkiállítás	Kiállítás állományvédelmi bejárása	Farkas Attila állományvédelmi felelős	kiállításban kisebb rovarfertőzés a faanyagban
19	2015.09.09	Pápa helytörténeti kiállítás, (képfestő ház) Eszterházy Kastély	Kiállítás állományvédelmi bejárása	Farkas Attila állományvédelmi felelős	kastély tetőtéri raktárhelység padlózata nem alkalmas a műtárgyak tárolására
20	2015.09.23	Ajka Városi Múzeum és Fotógaléria	Kiállítás állományvédelmi bejárása	Farkas Attila állományvédelmi felelős Egervári Márta MVO vezetője	Elavult kiállítási technika és műtárgyvédelmi körülmények, az új kiállításban statikailag nem megfelelő vitrinek
21	2015.09.23	Ajka Bányászati Múzeum	Kiállítás állományvédelmi	Farkas Attila állományvédelmi felelős	A transzformátorházban

Melléklet a megyei hatókörű városi múzeumok 2015. évi beszámolójához

			bejárása	Egervári Márta MVO vezetője	létrehozott kiállítótér magas páratartalmú, alacsony hőmérséklet, a tárgyakon aktív penészfertőzés, vitrinek szellőzése nem biztosított
22	2015.09.28	Tüskevár	Kiállítás állományvé delmi bejárása, revízió	Farkas Attila állományvédelmi felelős	A kertben elhelyezett kő faragványok közvetlenül a nedves talajon állnak
23	2015.10.01	Tapolca Helytörténeti gyűjtemény	Kiállítás állományvé delmi bejárása,	Farkas Attila állományvédelmi felelős	A padláson kialakított műtárgyraktár zsúfolt, nem áttekinthető, pincetérben kiállított freskó restaurálásra szorul
24	2015.10.05	Balatonfüred Helytörténeti gyűjtemény	Kiállítás állományvé delmi bejárása,	Farkas Attila állományvédelmi felelős Egervári Márta MVO vezetője	A kiállítótér megfelel a műtárgyvédelmi követelményekn ek.
25	2015.10.05	Balatonfüred Jókai villa	Kiállítás állományvé delmi bejárása, műtárgyak állapotának felmérése	Farkas Attila állományvédelmi felelős Egervári Márta MVO vezetője	A kiállítótér mennyezetén beázás nyomai kültéri Flóra szobor azonnali restaurálásra szorul
26	2015.10.08	Badacsony Egri József Múzeum	Kiállítás állományvé delmi bejárása, riasztó tesztelése	Farkas Attila állományvédelmi felelős	A kiállítótér megfelel a műtárgyvédelmi követelményekn ek.
27	2015.11.09	Bajcsy-Zsilinszky Emlékház Pálköve	Kiállítás állapotának felmérése	Farkas Attila állományvédelmi felelős Egervári Márta MVO vezetője	kiállítási tér nem felel meg a műtárgyvédelmi követelményekn ek.
28	2015.11.09	Sümege vár	Kiállítás állapotának	Farkas Attila állományvédelmi	régészeti kerámiák

			felmérése	felelős Egervári Márta MVO vezetője	restaurálásra szorulnak.
29	2015.12.10	Veszprém Laczkó Dezső Múzeum	Kiállítás állományvé delmi bejárása	Farkas Attila állományvédelmi felelős	alacsony páratartalom új párásító berendezéssel megoldott

Általános tapasztalatok megfogalmazása:

A múzeum állományvédelmi felelőse 29 helyszíni bejárást végzett el a megye területén; az ezzel kapcsolatos általános tapasztalat, hogy, több önkormányzat által fenntartott kiállítóhely épülete műszakilag nem megfelelő, sem a műtárgyaknak megfelelő hőmérséklet és páratartalom, sem az UV és a kártevők elleni védelem nem biztosított. A múzeumok üzemeltetésére szerződötetett közfoglalkoztatottak nem képesek a feladatuk szakszerű elvégzésére, a folyamatos szellőztetés ill. takarítás a legtöbb helyen probléma. Az elsődleges károsítója jelenleg a műtárgyállománynak a gombás fertőzés, ezt követi a rovarkár, és a kültéri erózió. Muzeológus a legtöbb helyen nincs, vagy a feladathoz és a gyűjteményhez képest kevés létszámú, restaurátor pedig egyáltalán nincs; a képzett gyűjteménykezelőről nem is beszélve. Néhány önkormányzat lehetőségeihez képest mindent megtesz a kiállításuk szakszerű fenntartásáért (Bazsi, Iszkáz, Paloznak, Balatonkenese.) Összességében azt lehet mondani, hogy az elmozdulás még is pozitív irányban történt, de csak apró javulást tapasztaltunk. A tavaly bezárt két kiállítóhely /Kékkút, Egeralja/ extrém műtárgykárosító környezet alakult ki, a megye többi kiállítóhelye nem tapasztaltunk hasonlókat, ill. a fenntartó ígéretet tett a körülmények javítására. Nem cél a kiállítások anyagának a Laczkó Dezső múzeum raktáraiba költöztetése, mert ez a megoldás csak végső esetben javasolt. A jelenleg temperálható műtárgyraktáraink 100%-os telítettségűek. Az esetleg behozandó, nem megfelelő körülmények között kiállított tárgyak elhelyezése nem megoldott.

Célunk a kiállítóhelyeken a megfelelő műtárgykörnyezet kialakítása, együttműködve a fenntartóval, figyelembe véve a helyi adottságokat. Az önkormányzatok részéről megbízott dolgozók műtárgykörnyezettel kapcsolatos felvilágosítását 2016-ban is folytatjuk.

I/C. A múzeum két szakmai munkakört betöltő munkatársának beiskolázása legalább 30 órás, a miniszter által akkreditált vagy az Országos Képzési Jegyzékben szereplő képzésre, vagy legalább 30 órás képzés megtartására a módszertani műhelygyakorlattal érintett tevékenységek valamelyikéhez kapcsolódva

TOVÁBBKÉPZÉS

Képzésen részt vett szakmai munkatárs	Képzés címe	Képzés szervezője	Képzés óraszama
Farkas Attila	Állományvédelmi tanfolyam	Állományvédelmi Bizottság SzNM	80 óra

II. A megyei módszertani központi tevékenység helyi megvalósulásának szöveges értékelése:

A megvalósításban részt vettek a feladatokkal megbízott szakmai munkatársai, MOKK koordinátor, Községkapcsolati Osztály munkatársai, állományvédelmi felelősök.

A felkérésekre végzett szaktanácsadások száma 7, jellegéből adódóan, főleg műszaki problémák okozta állományvédelmi károsodások, illetve új kiállítások rendezése céljából igényelték. (A részletezést lásd alább.)

A módszertani műhelygyakorlat témája idén a textil és a papír tárgyak kiállítási módja, tárolása, csomagolása, megelőző állományvédelme volt; kétszer félnapos programban valósítottuk meg. (Időpontok 2015 december 14-én) e-mailben értesítettük a Veszprém megyében működő, állami vagyont kezelő gyűjtemények üzemeltetőit, valamint a múzeum honlapján is közzétettük az eseményt. Ennek ellenére csekély számú érdeklődő jelent meg az eseményen. A módszertani nap hasznos és fontos ismereteket nyújtott a hallgatóságnak. 2016-ban, a tárgyak sérülékenysége miatt helyszínen is tervezzük ismételni.

2015-ben a módszertani műhelyek működtetése restaurálási és műtárgyvédelmi tevékenység körében az újonnan épülő kiállításokban szereplő műtárgyak kezelését, a megelőző feltárás során tömegesen előkerülő leletek konzerválását, a műtárgyraktárakban az éves munkaterv alapján történő revíziózás előkészítését, megfelelő csomagolás, tárolás kialakítását.

Múzeumpedagógiai és közönségkapcsolati tevékenység körében 35 alkalommal tartottak tájékoztatót, adtak tanácsot elsősorban a megyei MOKK koordinátor, valamint a közönségkapcsolati munkatársak. Ennek részletes bemutatása a közönségkapcsolati tevékenységgel kapcsolatos részben található.

A RAK-TÁR-LAT-ban (Látványraktár) megrendezett előadásokkal bővített műhelygyakorlat a nép iparművészek számára. Az év során 3 múzeumpedagógiai és közönségkapcsolati műhelygyakorlatot tartottak a kollégák. Idén is megrendezésre került a „Tanárok éjszakája” és Múzeumok Őszi Fesztiválja, amely már tavaly is nagy sikernek örvendett.

Az EMMI határozata értelmében a bejárásban, szaktanácsadásban részesített helyek fenntartóinak elküldtük a jelentéseket és az általunk kidolgozott intézkedési terveket. Ezek betartását és az arra irányuló törekvéseket 2016-ban ellenőrizzük.

SZAKTANÁCSADÁS

megelőző műtárgyvédelmi és állományvédelmi tevékenység körében

	Dátum	Szaktanácsadást igénybevevő intézmény/ek	Téma	Szaktanácsadó neve, beosztása

Melléklet a megyei hatókörű városi múzeumok 2015. évi beszámolójához

1.	2015. 01.13	Reguly Antal Múzeum, Zirc	textil anyag tárolási körülményei	Ludvai Zsuzsanna restaurátor
2.	2015. 02. 03	Reguly Antal Múzeum, Zirc	grafikai anyag kiállítási körülményei	Ludvai Zsuzsanna restaurátor
3.	2015. 03.27.	Tihany skanzen	a kiállítótér padlózatának algásodása	Farkas Attila állományvédelmi felelős
4.	2015. 04.21.	szentgáli tájház	tájház vizesedése	építészmérnök, Farkas Attila állományvédelmi felelős
5.	2015.05.05.	Zirc Mezőgazdasági Gépmúzeum,	kiállítás elköltöztetésének lehetősége	Farkas Attila állományvédelmi felelős
6.	2015.11.17.	Veszprém, Várbörtön kiállítás	kiállítótér környezeti tényezőinek vizsgálata	Farkas Attila állományvédelmi felelős
7.	2015.12.10.	Veszprém, Építőipari Múzeum, kályhas ház	csőtörés utáni penészfertőzés vizsgálata	Ludvai Zsuzsanna restaurátor, Farkas Attila állományvédelmi felelős

MELLÉKLET

Laczkó Dezső Múzeum

Kiállítások, rendezvények, szakmai, alkotó és civil közösségek programjai, és rendezvényei
2015

Állandó kiállítások

Kiállítóhely	Kiállítóhely címe	Állandó kiállítás címe, rendezés éve
Laczkó Dezső Múzeum	Veszprém, Erzsébet sétány 1.	Szellem... a tárgyban... a helyben... a képen. Válogatás Veszprém megye kulturális örökségéből. Látványkönyvtár és tudástár
Tanulmányi raktár	Veszprém, Török Ignác u. 5.	RAK-TÁR-LAT
Hősök Kapuja Látogatóközpont, Tűztorony kiállítás	Veszprém, Vár u. 2.	Emlékező terek – helyek emlékezete
Bakonyi Ház	Veszprém, Erzsébet sétány 3.	Református paraszti és kisnemesi lakáskultúra a Bakonyban és a Balaton-felvidéken Nyílt: 2015. május 16.
Várbörtön	Veszprém, Vár u. 19	Élet a mínusz harmadikon - '56 után a bitófák árnyékában

Időszakos kiállítások 2015

Kiállítás ideje	Kiállítás címe	Kiállítóhely
2014. április 30. – 2015. február 10.	Születés – a gyermekáldás kultúrája	Zirc – Reguly Antal Múzeum
2014. szeptember 30. – 2015. szeptember 27.	Veszprémiek a világháborúban, a világháború Veszprémben Helyszín: Laczkó Dezső Múzeum 8200 Veszprém, Erzsébet sétány 1.	LDM

2014. október 26. – 2015. május 31.	Lenin ligettől az Erzsébet sétányig – rendszerátalakítás 25 éve Helyszín: Laczkó Dezső Múzeum 8200 Veszprém, Erzsébet sétány 1.	LDM
2014. november 18. – 2015. január 30.	Játékvilágok	Budapest – Székház Közösségi Tér
2015. január 22 – 2015. március 1.	Magyar Kultúra Napja Gáspár György Ferenczy Noémi-díjas üvegművész kamara kiállítása White Hole II. és előadás	LDM, kamaraterem
2015. február 20. – 2015. április 12.	Születés – a gyermekáldás kultúrája	Székesfehérvár – Szent István Király Múzeum
2015. március 20 – 2015. december 20.	Összefirkált térkép – Kutasi Kovács Lajos életútja – Veszprém – Amerika – indiánok Megnyitja: dr. Kubassek János. Előadások: Kutasi Kovács Szabolcs. Vásáry Tamás, Pátkai Róbert ny. ev. püspök	LDM
2015. március 21 – 2015. április 20.	Sass Brunner Erzsébet és Brunner Erzsébet kamarakiállítás megnyitó	LDM – Látványkönyvtár és Tudástár
2015. március 21 – 2015. április 4.	A müncheni, burgenlandi magyarok kamarakiállítás	LDM - kamaraterem
2015. április 9. – 2015. április 26.	Költészet napi kamarakiállítás megnyitója.	LDM kamaraterem
2015. május 5 – 2015. május 24.	A II. világháború emlékezete – vándor kamarakiállítás	LDM kamaraterme
2015. június 2. – 2015. augusztus 23.	Rómer Flóris emlék kamarakiállítás (vándorkiállítás fogadása)	LDM kamaraterem
2015 június 15 – július 3.	A II. világháború emlékezete – vándor kamarakiállítás	Városháza
2015. június 20 – 2015 augusztus 20.	Szentiván-éj a Buhim-völgyben	LDM – Látványkönyvtár és Tudástár
2015. június 20 – 2016. március 20.	A tulipántól a rozettaig – néprajzi kiállítás	LDM
2015 augusztus 4 augusztus 31.	A II. világháború emlékezete – vándor kamarakiállítás	Eötvös Károly Megyei Könyvtár
2015 szeptember	A II. világháború emlékezete – vándor	Veszprém Megyei

3 szeptember 20.	kamarakiállítás	Rendőrfőkapitányság
2015 szeptember 21. - október 4.	A II. világháború emlékezete – vándor kamarakiállítás	Lovassy László Gimnázium
2015 október 5- november 3	A II. világháború emlékezete – vándor kamarakiállítás	Táncsics Mihály Szakközépiskola, Szakiskola és Kollégium
2015 december 14- január 15.	A II. világháború emlékezete – vándor kamarakiállítás	Deák Ferenc Általános Iskola
2015. október. 20 – 2016.január.15.	110 éves a MTM Bakonyi Természettudományi Múzeum geológiai gyűjteménye (1905-2015)	LDM kamaraterem
2015. november 19. – 2016. február 28.	A Szépség Vonzásában- Rippl- Rónai József Világa	LDM
2015. november 27. – 2016. február 28.	A fény festője Egry József gyűjteményes kiállítása Kaposvárott	Rippl- Rónai Múzeum Kaposvár

**Nyilvános rendezvények, kiállításmegnyitók, kísérő programok
2015. év**

	JANUÁR	
Január 9. (péntek)	Diavetítés	HK
Január 13. (kedd)	Múzeumi Szabadegyetem	LDM
Január 16. (péntek)	Diavetítés	HK
január 22. (csütörtök)	KIÁLLÍTÁSMEGNYITÓ Magyar Kultúra Napja Gáspár György Ferenczy Noémi-díjas üvegművész kamara kiállítása White Hole II.	LDM, kamaraterem

	és előadás	
Január 23. (péntek)	Diavetítés	HK
	FEBRUÁR	
Február 6. (péntek)	Diavetítés	HK
február 10 (kedd)	Múzeumi Szabadegyetem Szervező: S. Dr. Perémi Ágota A császár új ruhája – háborús újítások az osztrák-magyar fegyveres erők viseletében Előadó: Baczoni Tamás őrnagy, főmuzeológus (ovh.) Hadtörténeti Intézet és Múzeum	LDM
Február 13. (péntek)	Diavetítés	HK
február 12. (csütörtök)	Valentin nap Dominek Anna és Szeles József színművészek előadása	LDM
Február 14. (szombat)	Banya Bazar kézműves foglalkozás	HK
Február 14. (szombat)	Bálint napi hagyományteremtés, Szerelmesek terasza.	HK
Február 14. (szombat)	Retro farsang a „Rendszerváltás” kiállításban	LDM
Február 19. (csütörtök)	Rege lap megemlékező bemutatója	LDM
Február 20. (péntek)	Diavetítés	HK
Február 24. (kedd)	Veszprémi Múzeumegylet Helyszín: Laczkó Dezső Múzeum, Veszprém Szervező: dr. Regénye Judit	LDM
	MÁRCIUS	
Március 6. (péntek)	Diavetítés	HK
Március 10.	Múzeumi Szabadegyetem	

(kedd)	Szervező: S. Dr. Perémi Ágota Veszprém városi császári és királyi tartalékkórház Előadó: Jakusch Gabriella osztályvezető, Hadtörténeti Intézet és Múzeum	LDM
március 15. (vasárnap)	„Ez a mi ünnepünk” – Március 15. a múzeumban	LDM
Március 15. (vasárnap)	Március 15-i ünnepi műsor – irodalmi kollázs a veszprémi Padányi Gimnázium diákjainak előadásában	HK
2015. március 20.(péntek)	KIÁLLÍTÁSMEGNYITÓ Összefirkált térkép – Kutasi Kovács Lajos életútja – Veszprém – Amerika – indiánok	LDM
Március 21. (szombat)	KIÁLLÍTÁSMEGNYITÓ Sass Brunner Erzsébet és Brunner Erzsébet	LDM – Látványkönyvtár és Tudástár
Március 21. (szombat)	KIÁLLÍTÁSMEGNYITÓ A müncheni, burgenlandi magyarok kamarakiállítása	LDM - kamaraterem
Március 25. (szerda)	Előadás: Kutasi-Kovács Lajos életútja dr. Pilipko Erzsébet, Dominek Anna	LDM
Március 31. (kedd)	Veszprémi Múzeumegylet Helyszín: Laczkó Dezső Múzeum, Veszprém Szervező: dr. Regenye Judit	LDM
	ÁPRILIS	
Április 1.	Bolond, aki kihagyja! Félárú belépő jegyek értékesítése április elsején!	HK, LDM
2015. április 9.	KIÁLLÍTÁSMEGNYITÓ Költészet a Múzeumban	LDM kamaraterem
Április 10.	Diavetítés	HK
Április 14. (kedd)	Múzeumi Szabadegyetem Helyszín: Laczkó Dezső Múzeum, Veszprém Szervező: S. dr. Perémi Ágota Veszprém élete az I. világháború alatt Előadó: Kákonyi Anna történész, LDM	LDM
Április 16.	Holokausz emléknapi	LDM

	múzeumpedagógiai foglalkozás - ingyenesen	
Április 25.	Turisztikai évadnyitó rendezvény	HK
április 27	Együttműködési megállapodás a Veszprémi Törvényszékkal	Veszprémi Törvényszék
Április 28. (kedd)	Veszprémi Múzeumegylet Helyszín: Laczkó Dezső Múzeum, Veszprém Szervező: Regenye Judit Helyszín: Laczkó	LDM
Április 28-29.	Veszprémi egyetemi napok, helyszín	HK
	MÁJUS	
Május 1-2.	Veszprémi egyetemi napok, helyszín	HK
Május 1 – május 22.	I. világháborús vetélkedő - lebonyolítása	LDM
Május 4.	Tűztorony zene együttműködés aláírása sajtótájékoztató	Városháza
Május 5. (kedd)	KIÁLLÍTÁSMEGNYITÓ A II. világháború emlékezete – vándor kamarakiállítás	LDM kamaraterem
Május 7. (csütörtök)	GIZELLA NAPOK Tumler Henrik emlékezete – előadás, könyvbemutató	LDM
Május 8-9.	Gizella napok, programhelyszín	HK
Május 12. (kedd)	Múzeumi Szabadegyetem Szervező: S. Dr. Perémi Ágota Az I. világháború hatásai a hátszágban: divattörténet, alternatívák, csalánháború Előadó: Egervári Márta restaurátor, LDM	LDM
Május 15. (péntek)	Bartos Sándor iskola látogatása	HK
Május 15. (péntek)	Juvenalia	Villa Romana Balaca
Május 18. (hétfő)	KIÁLLÍTÁSMEGNYITÓ Múzeumi világnap – Bakonyi Ház átadó	Bakonyi Ház
Május 20. (szerda)	Honvédelem Napja	LDM
Május 26. (kedd)	Veszprémi Múzeumegylet Helyszín: Laczkó Dezső Múzeum, Veszprém Szervező: Regenye Judit	LDM
Május 29-30. (péntek-	Régészeti témanap	LDM, Török I. u.

szombat)		
Május 30. (szombat)	Hősök Emléknapja Imádkozzék Édes Hazánkért Rainer Pál kötetbemutató	HK
	JÚNIUS	
Június 2. (kedd)	KIÁLLÍTÁSMEGNYITÓ Rómer Flóris emlék kamarakiállítás	LDM kamaraterem
Június 4. (csütörtök)	Nemzeti összetartozás napja I. vh vetélkedő díjkiosztója és előadás Előadó: János Mihály erdélyi művészettörténész	LDM
Június 9. (kedd)	Múzeumi Szabadegyetem Szervező: Perémi Ágota A világháború az irodalomban Előadó: Pilipkó Erzsébet irodalomtörténész, LDM	LDM
Június 17. (szerda)	Sajtótájékoztató: Múzeumok Éjszakája	Kossuth utca Infó pont
Június 20. (szombat)	KIÁLLÍTÁSMEGNYITÓ TULIPÁN, PELIKÁN, KÍGYÓ... – A népművészet motívumvilága Múzeumok Éjszakája	LDM, HK
	JÚLIUS	
Július 6-10.	Balácai táborok: Jó kor az Ókor	Villa Romana Balaca
Július 13-17	Balácai táborok: Jó kor az Ókor	Villa Romana Balaca
Június 29– július 3.	Olvasótábor: Az első világháború az irodalomban	LDM
Július 19. (vasárnap)	Gingerbread man (angol-magyar előadás) Danny Bain	HK
Július 22. (szerda)	Országos múzeumügyi sajtótájékoztató	LDM
Július 17-22.	Veszprémfeszt kísérő rendezvényhelyszín	HK
	AUGUSZTUS	

Augusztus 7. (péntek)	Kabóca Bábszínház előadása A királykisasszony akinek nem volt birodalma	HK
Augusztus 20. (csütörtök)	Allamalapítás ünnepe, kapcsolódás a városi rendezvényekhez	HK
Augusztus 20. (csütörtök)	Allamalapítás ünnepe, kapcsolódás a városi rendezvényekhez	LDM,
Augusztus 27. (csütörtök)	Sajtótájékoztató	LDM
SZEPTEMBER		
Szeptember 6. (vasárnap)	Kopogtató Tábor Szervező: S. dr. Perémi Ágota	Óváros tér
Szeptember 8. (kedd)	Múzeumi Szabadegyetem A veszprémi csutorások Előadó: Schleicher Veronika Szervező: S. dr. Perémi Ágota	LDM
Szeptember 9. (szerda)	Vakok és Gyengénlátók Egyesületének tárlatvezetése	Tanulmányi raktár LDM
Szeptember 12. (szombat)	Csillagles a Hősök Kapujában	HK
Szeptember 18. (péntek)	Diavetítés	HK
Szeptember 19. (szombat)	Kulturális Örökség Napja Medgyasszay-film vetítése, idegenvezetés	LDM
Szeptember 26- 27. (szombat- vasárnap)	Szent Mihály napi ünnep a városi rendezvényekhez kapcsolódva	HK
Szeptember 26. (szombat)	Szent Mihály napi ünnep a városi rendezvényekhez kapcsolódva 80 éves a Bakonyi Ház	LDM- Bakonyi Ház
Szeptember 30. (szerda)	Elsősegély nyújtó nap	LDM
OKTÓBER		

Október 1. (csütörtök)	Dr. Kubassek János előadása A sokarcú Brazília	LDM
Október 2. (péntek)	Diavetítés	HK
Október 2. (péntek)	Koncz Pál megemlékezés	LDM
Október 4. (vasárnap)	Múzeumok Őszi Fesztiválja Indián Nyár	LDM
Október 8. (csütörtök)	Múzeumok Őszi Fesztiválja Tanárok Éjszakája	LDM
Október 13. (kedd)	Múzeumi Szabadegyetem A veszprémi molnárok Előadó: Molnár Jenő Szervező: S. dr. Perémi Ágota	LDM
Október 15. (csütörtök)	Magyar Fotográfia Napja-ünnepélyes eredményhirdetés	LDM
Október 18. (vasárnap)	Magyar festészet napja Ingyenes nyílt Rak-Tárlat: az LDM festménygyűjteménye	Tanulmányi raktár
Október 20. (kedd)	Múzeumok Őszi Fesztiválja Értéktérítés és közösségépítés a brazil magyarság körében az 1920-as évektől	LDM
Október 23. (péntek)	KIÁLLÍTÁSMEGNYITÓ '56 után a bitófák árnyékában	Várbörtön
Október 27. (kedd)	Veszprémi Múzeumegylet Helyszín: Laczkó Dezső Múzeum, Veszprém Szervező: Regénye Judit	LDM
Október 29. (csütörtök)	KIÁLLÍTÁSMEGNYITÓ 110 éves a MTM Bakonyi Természettudományi Múzeum geológiai gyűjteménye	LDM
Október 30. (szombat)	Szezonzáró a Tűztoronyban	HK - TT
	NOVEMBER	

November 6. (péntek)	Diavetítés	HK
November 10. (kedd)	Múzeumi Szabadegyetem A kétfestő mesterség Veszprém megyében Előadó: Törő Balázs néprajzkutató Szervező: S. dr. Perémi Ágota	LDM
November 15. (vasárnap)	Múzeumok Őszi fesztiválja Mesterségek nyomában- családi délután	LDM
November 17. (kedd)	Geológiai előadás és múzeumpedagógia foglalkozás	LDM
November 19. (csütörtök)	KIÁLLÍTÁSMEGNYITÓ A Szépség Vonzásában- Rippl-Rónai József világa	LDM
November 24. (kedd)	Veszprémi Múzeumegylet Helyszín: Laczkó Dezső Múzeum, Veszprém Szervező: Regenye Judit	LDM
November 25. (szerda)	Promóciós délután A Szépség Vonzásában- Rippl-Rónai József világa	Kossuth utca, Infó pont
	DECEMBER	
December 8. (kedd)	Múzeumi Szabadegyetem A veszprémi és Veszprém környéki fazekasok Előadó: Schleicher Veronika Szervező: S. dr. Perémi Ágota	LDM
December 9. (péntek)	Szakmai és mecénás nap Helyszín: Laczkó Dezső Múzeum	LDM
December 13. (vasárnap)	Szaktárlatvezetés A Szépség Vonzásában- Rippl-Rónai József világa	LDM
December 14. (hétfő)	Állományvédelmi műhelygyakorlat	Török I. u. 7.
December négy hétvégéje	KARÁCSONYI VÁSÁR Időpontok: 2015.november 27-28-29 2015. december 4-5-6 2015. december 11-12-13 2015 december 18-19-20	LDM

Megjegyzés: A kiállítások megnyitói, a rendezvények általában 16,30-kor kezdődnek.

A változtatás jogát fenntartjuk. Egyes rendezvények részletes programját, kezdési időpontját, résztvevőket stb. a meghívókban, szórólapokon, plakátokon pontosítjuk, részletezzük.

Alkotó közösségek, szakkörök alkalmai 2015

Keddenként	Laczkó Dezső Nyugdíjas Pedagógus Klub 19 alkalommal
Vasárnaponként	Tiszafa Fafaragó Szakkör 14 alkalommal
2015. október 7. (szerda)	Ifjú Muzeológusok Köre Alapítóülés.
2015. október 14.	Ifjú Muzeológusok Köre Ismerkedés a múzeum állandó kiállításával.
2015. november 18.	Ifjú Muzeológusok Köre Hogy kerül a tárgy a múzeumba?
2015. december 2.	Ifjú Muzeológusok Köre Kiállítás megtekintés. A Szépség Vonzásában Rippl- Rónai József Világa
2015. december 16.	Ifjú Muzeológusok Köre Kalendáriumi Kalandozások.

I/A. Módszertani műhelygyakorlat szervezése (évente legalább kétszer)

- a) restaurálási és műtárgyvédelmi tevékenység körében gyakorlati bemutatóval egybekötve,
- b) szakáganként gyűjteménykezelési, nyilvántartási, gyűjtemény-feldolgozási, különösen digitalizálási tevékenység körében,
- c) múzeumpedagógia területén óvodapedagógusoknak és pedagógusoknak a Klebelsberg Intézményfenntartó Központ megyeközponti tankerületével egyeztetett tematika alapján, a kerettantervi kapcsolódások bemutatása érdekében.

Kérjük, szíveskedjenek felsorolni az alábbi táblázat felhasználásával a 2015-ben szervezett módszertani műhelygyakorlatokat és műhelyeket (a feladattípusokra külön-külön táblázatot kell kitölteni, a táblázat sorai bővíthetők).

MÓDSZERTANI MŰHELYGYAKORLAT/MÓDSZERTANI MŰHELY

	Időpont	Helyszín, intézmény	Téma	Szervező, működtető neve, beosztása
1	2015. június 30	Laczkó Dezső Múzeum	A gyűjtemények német nemzetiséggel kapcsolatos tárgyainak feldolgozása oktatási céllal	Mészáros Veronika
2	2015. október 8.	Laczkó Dezső Múzeum	Tanárok Éjszakája A Laczkó Dezső Múzeum közművelődési és múzeumpedagógiai tevékenysége	LDM Szaksz Balázs
3	2015. október 9.	Lovassy László Gimnázium	A Laczkó Dezső Múzeum múzeumpedagógiai kínálata és rendezvényei	KLIK Veszprémi Tankerület intézményvezetőknek rendezett tanévnyitó értekezletén
4	2015. 12. 14.	Veszprém, Török Ignác utca 7. Papír restaurátor műhely	Papír alapú műtárgyak megóvása	K. Juhász Andrea Kovács Ilona
5	2015. 12. 14.	Veszprém, Török Ignác utca 7. Textil restaurátor műhely	Textil alapú műtárgyak megóvása	K. Juhász Andrea Egervári Márta

LACZKÓ DEZSŐ MÚZEUM CÉLCSOPORTOS KOMMUNIKÁCIÓS TERV

Potenciális látogatói célcsoportok megszólítása – kommunikációs terv	
Célcsoport	Konkrét marketing eszközök
Veszprémi lakosok, akik érdeklődnek a múzeum, városuk történelme, a művészetek iránt	Múzeumi hírlevél Direct mail Szórólapok Plakátok, city light plakátok A múzeumi események meghirdetése programajánló portálokon Városi nyomtatott sajtó Veszprémi televíziók: Veszprém Tv, Regina Tv Helyi rádió: Méz Rádió Helyi internetes orgánumok: Veol.hu, vehir.hu Múzeumi honlap Internetes közösségi portálok: facebook Turisztikai kártya – együttműködések A veszprémi és a térségi turisztikai desztinációs menedzsmentek nyomtatott kiadványaiban
Vendégek, turisták	Szórólapok Megyei napilapokban és helyi lapokban történő megjelenések. Regionális és helyi televíziós műsorok ajánlatai: Veszprém Tv, Regina TV, Öböl Tv Médiatámogatóink magazinműsorainak ajánlataiban Internet pl. saját és osztálykirándulások honlap Rádióműsorok ajánlatai: pl. MÉZ Rádió, Lánchíd Rádió Országos off-line média, országos on-line média Imázsplakátok, rendezvényplakátok City light felületek Idegenforgalmi információs táblák Múzeumi honlap A regionális és helyi Tourinform irodák hagyományos és elektronikus kiadványaiban Regionális és helyi programajánló portálokon

	A veszprémi és a térségi turisztikai desztinációs menedzsmentek nyomtatott kiadványaiban
Oktatási és nevelési intézmények diákjai, nevelői; oktatói és tanulói közösségek	Direct Mail eszközökkel Címlista alapján elektronikus múzeumi hírlevél Múzeumi honlap Szakmai portálok Szórólapok Plakátok
Családok	Múzeumi hírlevél Direct mail Szórólapok Plakátok, city light plakátok A múzeumi események meghirdetése programajánló portálokon Városi nyomtatott sajtó Veszprémi televíziók: Veszprém Tv, Regina Tv Helyi rádió: Méz Rádió Helyi internetes orgánumok: Veol.hu, vehir.hu Országos off-line média Országos on-line média Múzeumi honlap Internetes közösségi portálok: facebook Turisztikai kártya – együttműködések A veszprémi és a térségi turisztikai desztinációs menedzsmentek nyomtatott kiadványaiban, internetes felületeiken
Különleges értékélményre vágók	Szórólapok Megyei napilapokban és helyi lapokban történő hirdetések Regionális és helyi televíziós műsorok ajánlatai Rádióműsorok ajánlatai Imázs és rendezvényplakátok Televíziós közszolgálati és kereskedelmi csatornák. Országos on-line és off line sajtó Kulturális és szabadidős rendezvényeket ajánló televíziós műsorok közszolgálati és kereskedelmi csatornákon. Hírlevél A veszprémi és a térségi turisztikai desztinációs menedzsmentek nyomtatott és internetes felületein
Különleges értékélményre vágók	Szórólapok Megyei napilapokban és helyi lapokban történő hirdetések

	Regionális és helyi televíziós műsorok ajánlatai Rádióműsorok ajánlatai Imázs és rendezvényplakátok Televíziós közszolgálati és kereskedelmi csatornák. Országos on-line és off line sajtó Kulturális és szabadidős rendezvényeket ajánló televíziós műsorok közszolgálati és kereskedelmi csatornákon. Hírlevél A veszprémi és a térségi turisztikai desztinációs menedzsmentek hagyományos és elektronikus kiadványaiban.
Internethasználók, a múzeumi gyűjtemény iránt érdeklődők, a gyűjtemény egyes darabjait a neten kereső laikusok és kutatók	Elektronikus címlista Weboldal Banner Múzeumi Hírlevél Virtuális múzeumi oktatási pontok a múzeumban
Múzeumba nem járók csoportja	Szórólapok Megyei napilapokban és helyi lapokban történő hirdetések Regionális és helyi televíziós műsorok ajánlatai Rádióműsorok ajánlatai Imázsplakátok Rendezvényplakátok Országos on-line és off line sajtó Televíziós közszolgálati és kereskedelmi csatornák Rendezvény- és kiállításplakátok Idegenforgalmi információs táblák segítségével A veszprémi és a térségi turisztikai desztinációs menedzsmentek hagyományos és elektronikus kiadványaiban.
Közvetítők megszólítása – kommunikációs terv	
Oktatási intézmények	Direct Mail eszközökkel Szaklapok (pedagógiai szaklapok) segítségével Címlista alapján elektronikus múzeumi hírlevél Szakmai portálok Szórólapok Plakátok Múzempedagógiai bérlet Múzeumi tanévnnyitó Múzeumi nyílt nap
TDM irodák	Múzeumi hírlevél

	Direct mail Szórólapok Plakátok Múzeumi honlap Közös pályázatok Turisztikai kártya Közös kedvezményrendszer – pl. Bakony-Balaton Kártya
Kulturális intézmények	Múzeumi hírlevél Direct mail Múzeumi honlap Aktív együttműködések Közös pályázatok Közös rendezvények Közös jegyértékesítés
Egyesületek, civil szervezetek	Múzeumi hírlevél Direct mail Múzeumi honlap Aktív együttműködések Közös projektek Közös pályázatok Egyesületi működési helyszín a múzeum
Turisztikai, kulturális, vendéglátóipari vállalkozások	Múzeumi hírlevél Direct mail Múzeumi honlap Aktív együttműködések Közös kedvezményrendszer Múzeumi csomag a szállásadók részére
Szponzorok	Múzeumi hírlevél Direct mail Múzeumi honlap Aktív együttműködések Bérleti rendszer Múzeumtámogatói nyílt nap